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„NOWY ŚWIAT" - coNso-
LIDATED OCTOBER 4-TH
1925 WITH THE „TELE-
GRAM CODZIENNY" - is
AN OUTSTANDING POLISH
INFLUENCE IN THE TER-
RITORY IT DOMINATEs.
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.,.NOWY SWIAT" - SKON«
SOLIDOWANY DNIA 4-00
PAŻDZIERNIKA 1925 Z „TE-
LEGRAMEM CODZIENNYM"
JEST NAJPOTĘŻNIEJSZYM
CZYNNIKIEM W ŻYCIU POL-
SKIEM -NA -WSCHODZIE.
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ZĄDAJĄ NARODOWEGO REFEREN-

DUM W SPRAWIE PROKBICJI
 

Utrzymanie prohibicji kosztuje 33,000,000 do-

larów rocznie

PLEBISCYT ODBYŁBY SIĘ PODCZAS TEGOROCZNYCH
WYBORÓW DO KONGRESU I PREZYDEN-

CJALNYCH W
 

O

ena
WASHINGTON, 27 marca. *FPLEBISC" W TACNA

Senator Edge, republikanin ze sta
nu New. Jersey wniósł w Senacie
wspólną rezolucję przewidującą |
przeprowadzenie narodowego re-
ferendum w sprawie złagodzenia
prohibicji podczas wyborów kon
gresjonalnych przyszłej jesieni i
podczas wyborów prezydencjonal
nych w 1928 roku.
Sprawa prohibicji stała się te-

go roku najbardziej aktualnem za
gadnieniem i zajęła miejsce przed
innemi ważniejszemi kwestjami
jak taryfa.
Agresywne stanowisko przeciw

ników prohibicji zostało spowodo
wane bezutytecznem marnotra-
wieniem pieniędzy, bez osiągnię-
cia jakichś konkretnych rezulta-
tów. Rząd federalny wydaje ro-
cznie 33,000,000 dolarów na pod
trzymanie prawa prohibicji i wy-
datki na utrzymanie probibicji
zwiększają się corocznie powodu
jąc zamiast ścisłego przestrzega-
nia prokibicji większe rozlużnie -
nie w wykonywaniu prawa pro-
hibicyjnego, które z czasem sta-
nie się niemożliw do wykonania
ponieważ cała ludność kra- f
ju zachowuje bierny. opór wobec
niemiłego dla siebie! prawa.

POLAK OSKARZONY

0 ZABÓJSTWO

DANEN, CONN., 27 marca. -
Henryk Wilk, lat 24, wszedł na
miejscową stację policyjną * opo
wiedział zmyśloną historję o po-
krwawionym człowieku leżącym
wzdłaż drogi.

Cały oddział policji udał sięna
miejsce wypadku.
Na miejscu stwierdzono, że An-

drew J. Bowman, lat 70 został
najechany zutomobilem. Policia
stała się podejrzliwą. Wilk ode-
słany na policję w South Nor-
walk,gdzie przyznał się gdy go
powiadomiono o śmierci Bowma-
na, że to on najechał go swym
automobilem.

KANCLERZ AUSTRJACKI

RAMEK W BERLINIE

WIEDEN, 27 marca. - Kan-<
clerz Ramek, wyjechał dzisiaj z
gronem ekspertów do Berlina dla
rozpoczęcia rokowań z rządem
niemieckim dla zawarcia nowego
traktatu -handlowego. -Z okazji
przyjazdu kanclerza austrjackiego
w Berlinie -wznowioną została
propaganda. za połączeniem re-
publiki Austrji do Niemiec.

Wojska gen. chrzęścijańskie-

go broniąPekinu

PEKIN, 27 marca. - Komuni-

południowemi prowincjami zosta
ła zerwana. Wojska generała
«hrześcijańskiego Feng-Yu-Hsian
ga i generała  Chang-Tsoo-Lina,
stanęły naprzeciw siebie pod mu
rami Pekinu. - .

Piędziesiąt tyięcy wójsk .gen:
chrześcijańskiego „broni od zaję-
cia stolicy przez wójska dyktato-
ra Mandźurji.
Front walczących :wojsk chiń-

skich rozciąga się w okręgu Nan-
kow, Tongchow i Hnangtsom. >

Generał chrześcijański. ma 20,-
000 wojsk w rezerwie na półno-
cnej stronie Pekinu, które szybkie
mi marszłmi. zdążają na pomoc

 

 

Wstępujcie do Komitetów

im, Józefa Piłsudskiego! J

1928 ROKU

ARICA ODBĘDZIE SIĘ

Komisja plebiscytowa odrzu-
ciła projekty odroczenia

TACNA ARICA,/27 marca. -
Komisja plebiscytowa Tacna Ari-
ca ga dzisiejszem swem posie-
dzeniu, odrzuciła wszystkie pro-
jekty odroczenia rejestracji plebi-
scytowej, który na zadecydować
o prawach zwierzchniczych nad
prowincją Tacna Arica› Projekt
przedstawiciela republiki Peru
przewidujący -zneutralizowanie
spornej prowincji, został również
odrzucony. Rejestracja plebiscy-
towa rozpocznie się 27 marca.
Wszystkie zarządzenia dla od-
bycia sprawiedliwego plebiscytu,
zostały poczynione, jak ogłasza
gen. Lasister, przedstawiciel pre-
zydenta Coolidge'a przewodniczą
cy komisji plebiscytowej

WYBUCH DŻUMY
SYBERYJSKIEJ

URALSK (Rosja azjatycka), 27
marca. - W miejscowości Baj-
kadal w prowincji Ural zmarło-28
Osób, a setki zachorowało skut-
kiem dżumy syberyjskiej, która
się szerzy z zastraszającą szyb-
kością. Rząd wysłał na miejsce
wypadku sztab lekarzy. Plaga
dżumy została rozszerzona przez
susłystepowe, na które ludność
polowała dla skórek futrzanych.

Japonja nawiedzona hura-
gronem

TOKJO, 27 marca. - Wyspy
Japońskie i Kuryle zostały nawie
dzone gwałtowną burzą śnieżną,
która -spowodowała olbrzymie
straty w życiu i mieniu ludzkim,

Pociąg wiozący 40 pasażerów
został zagrzebany w śniegu powo
dując sparaliżowanie całej. komunikacji kolejowej na miejscu naj-
bardziej dotknięte katastrofą.
 

3ruczoł skazanego na śmierć
bandyty uratował dziew-

czynkę od śmierci

PARYŻ, 27 marca. - Przenie-
sienie przed rokiem gruczoła tar-
czykowego .wycigtego .natych-
miast po straceniu bandyty Olive-
ru i zaszczenie go natychmiast
choremu dziecku pociągnęło za
sobą znakomite skutki,

Dziecko, które -nie zdradzało
prawie żadnych śladów inteligen
cji po zaszczepieniu gruczoła tar-
czykowego _dziecko: |uzyskało
wielki stopień. inteligencji i rozwi
ja się zupełnie normalnie. ~

100 pcvntuiców. gy‘ryialdd:

zginęło --

LONDYN, 27 marca: bi-
twie stoczonej przez wdjska fran-
cuskie z powstańcami W miejsco
wości Kattona, położonej na po-
łudnie od Damaszku 100 powstań
ców zostało zabitych.

PREZYDENT CHIN *
UCIEKŁ ZESTOLICY

SZANGHAJ, 27 marca. - Mar
seal Tuan-Chi-Jui, tymczasowy
prezydent Chin uciekł ze stolicy
Pekinu do wojsk dyktatora Man
dżurji, które w ostatnich -dniach
zajęły Tieuntsin. fo os
Po ucieczce tymczasowego pre

zydenta, Chiny pozostały bez pre-
zydenta i formalnego rządu.
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„ wytoczył proces przeciwko słynnej piękno-
Diana Manners i' domaga"się zapłacenia

  

   

   
kosztów operacji usunięcia zmarszczek i podwójnego podbródka.Na rycinie widzimy fotografję Lady Manners zdjętą po doko.

naniu operacji "plastycznej.u

Projekt budowy pomnika Wilsona -

w Washingtonie zostął odrzucony
Słowianie amerykańscy: Polacy, Czesi i Serbowie mieli

uczgić Wilsona pomnikiem wartości $200,000

, WASHINGTON, 27 marca. -
Komisja sztuk pięknych z upo-
waźnienia -Kongresu |odrzuciła
wczoraj projekt łuczczenia imie-
niem Słowian amerykańskich Po-
laków, Czechów i Serbów pami¢-
ci prezydeńta Wilsona przez po-
budowanie w stolicy Stanów Zje
dnoczonych „Washingtonie odpo-
wiedniego pomnika kosztem 200,-
000 dolarów.
Słowianie amerykańscy pragnąc

się -odwdzięczyć , prezydentowi
Wilsonowi za jego pomoc w od-
krajów zamierzali Mu postawić
w:;panialy swem zdaniem pom.
nik,

Szkic pomnika przedstawia po-
stać Wilsona w anglesie z odkry-
tą głową stojącego na piede-
stale, do; którego prowadzi 14
stopni wyobrażających 14 pun-
któw: Wilsona. To us P

Za statuą -prezydenta wznosi
się drugi piedestał, na którym
stoi postać niewieścią z podnie.
sionemi rękoma przedstawiająca
Amerykę. z
Członkowie komisji artystyez-

nej znaleźli usterkę w projektowa
nym , szkicu _pomnika jakoby
nie wyrażał on potęgi Stanów Zje
dnoczonych i narodu , amerykań-
skiego, a tylko koncepcje amery
kańskich› Słowian Polaków,/Cze-
chów i Słowaków.

» Nierorzekając, -czy. prezydent
Wilson ma być uczczony:pomni-
kiem przez Kongres lub nie, o ile
odegrał :wystarczająco doniosłą
role dla: narodu, członkowie ko-
misji wyrazili opinię, że Kongres
zajmie sig. uczczenient. „pamięci
prezydenta, jeżeli na to zasłużył,
a dopóki takt ten nie został jesz-
cze stwierdzony czczenie wątpli-

może: być upo-
ważnione. i
_ Szkic pomnika prezydenta Wil | rze.
Sona-został opracowany

.

przez | "wś

 

 

młodego artystę rzeźbiarza, któ-
rego nazwisko nie zostało ujaw-
nione. Upoważnienie dla wznie-
sienia podobnego pomnika może
każdej chwili być uzyskane od
Kongresu, jeżeli ten uzna za sto-
sowne pozwolić Słowianom amie

, rykańskim
 

BOLSZEWICY .NIE LU.

BIA ANGIELSKIEGO |.
ADMIRAEA COWANA

LONDYN, 27 marca. - WaF-
'ter Cowan, dowódzca angielskiej,
floty na północnym Atlantyku,
jest uważany, jest za największe-
go, wroga bolszewickiej Rosji
Po zakończeniu wojny wszech

światowej admirał stojący na cze
les angielskiego .odziału okrętów
wojenych na morzu Bałtyckim
obronił nowo _powstałe państwa
nadbałtyckie, _przed >"zaborem
przez bolszewicką Rosję. ...

Japońscy robotnicy na Filipi-
- nach ofiarą okrutnej rzezi

MANILA, 27 marca..- Według
-\\iadomosci

nadeszlych .tutaj 60 robotników
zatrudnionych przy robotach pol-
nych w. prowincji Dowao, padło
ofiarą okrutnej, rzezi »dokona~
nej na nich przez jedno z prymi-
tywnych na pół cywilizowanych
plemion Bogobos, "które oprócz
plemienia. Moro jest jednym z
najbardziej wojowniczych.i uwa-
żarzabójstwo jako najlepszy spo-
sób uczczenia swoich bóstw.

Dwadzieścia łodzi rybackich z
załogą 50 osób zostało -rozrzuco-
nych po morzu' przez szaloną bu

„Załoga prawdopodobnie zgi   

|

Ujawnienie spisku na prezydenta

POLAK URODZO-
NY NA RÓWNIKU

W chwili, kiedy parowiec
„Atlanta", należący do „an-
sulich Line" przepłynął rów-
nik, dnia 29 grudnia ub. r.,
płynącemu, na „Atlantie" pol-
skiemu małżeństwu, państwu
Janiszewskim, urodził się zdro
wy i silny synek. Noworadko-
wi, który przyszedł na świat
na pełnym oceanie" atlantyc-
kim, pod samym równikiem,
nadano imiona: Atlanta Aequa-
tor.
e

STAN RHODE ISLAND

ZA ZLAGODZENIEM

. PROHIBICJI

    

| Legislatura wzywa kongres

do zmiany prohibicfi

PROVIDENCE, 27 marea.-
Legislatura stdnu Rhode Island
uchwaliła rezolucję wzywającą
kongresmanów i senatorów sta-
nu Rhode Island w Washingto-
nie, by się starali o uchwalenie
poprawki przez Kongres i Senat
Stanów Zjednoczonych dla zla-
godzenia prawa prohibicji, przez
poddanie sprawy złagodzenia
 podpowszechne' prawo nosows-
nia.
Za rezolucją przewidującą

złagodzenie prohibicji głosowali
w równej mierze przedstawicie-
le obydwóch partyj demokraty-
cznęj i r ikań Rezo-
lucja zmierzająca do złagodze-
nia prohibicji wywołała kon-
sternację wśród zwolenników
probibieji,

jej

Rozłam wśród komunistów

chińskich

„PEKIN, 27 marca. - Wśród
komunistów chińskich w Kanto-
nie, nastąpił rozłamna dwie zwal
czające się zawzięcie frakcje, któ
rych przedstawiciele mordują się
potajemnie. Kłótnie wśród ko-
munistów chińskich daty. nacjo-
nalistom z gen, Chang Kai Szck
na czele możność przeprowadze-
nia szczęśliwego zamachu stanu,
podczas którego wielu, komuni-
stów zostało zabitych i ranionych.
 

Dziewiętnąstu kuśnierzy o-

skarżonych o napad

i;pobicie. <--

NEW Yorl, 27 marca. - Ośm-
nastu strajkuigeych kusnierzy: 20
stało aresz(owanych i Oskarżo-
ych o napad z zamiarem cięż»

kiego uszkodzenia ciała. ;
Napadnigty' Tushman, " whagci-

ciel kuśnierz : podczas: fozprawy
odmówił sędziemu <wskazania
swych napastników, oświadcza-
jąc, iż zd rozpoznanie swych prze
śladowców spotkała by go pew-
na śmierć ze strony prześladow~
tów. Wobec odmowy oskarty-
ciela świadczenia ›przeciw napa-
stnikoni, oskarżeni zostali pust=
czeni wolno., '

Niemcy ą o zwrocie

*- " kolonii. :

BERLIN, 27 marca.- Przewo-
dniczący niemieckiego baku pań
stwowega Schacht wrozmowie z
przedstawicielami prasy wyraził
opinię, iż Niemcy, nie będą mo-
gły „wprowadzić w życie planu
Dawes'a, w sprawie spłaty (od-
szkodowań wojennych o ile nie
otrzymają zwrotu kolonij, które
są potrzebne dla dostawysurow-
ców i jako miejsce dla osiedlenia
nadwyżki ludności j

| wat po odbyciit
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zrobił pisemne oświadczenie,

sko-słowackiej.

" Okoliczany twierdzi w

zagranicznych.

jacielem regenta Horthy'ego.

dnicy węgierscy. 1

Pragną wyrwać demokratom

UŻYWANIE MIĘKKIEGO

WĘGLA, JAKO OPA-

EU WEBRONIONE

Wiasciciele doméw uzywajg-

cy miękiego węgla ska-

zywani na kary

NEW YORK, 27 marea-

Komisarz zdrowia miasta New

Yorku dr. Louis L. Harris ogło-

sił, iż regulamin miejski zabra-

łamiący używania ; migkkiego

węgla jako opału obowiązuje z

powrotem i wszyscy używający
na opał miękkiego węgla będą
karani grzywną w miejsce
ostrzeżeń stosowanych dotych-
czas. Komisarz zdrowia of
wiadcza, iż 'w mieście New
Yorku znajdują się potrzebnę
zapasy twardego węgla, który
może być używany w. miejsce
miękkiego węgla, który staje się
powodem naruszenia prawa.

r

do swego: rodzinnego |

<+ domu

PLYMOQNTH , VT., 27 marca.
- Prezydent Coolidge, zdecydo-

swego "terminu
prezydencjalnego powrócić na far
mę swego ojca i pozostać do koń
ca życia farmerem. Prezydento-
wj. nie uśmiecha sig żaden inny

"urząda sterane w ciężkiej pracy
nerwy, pragnie. odrestaurowaćw
zaciszu" życia farmerskiego, by
dożyć wieku swego ojca.

stwowej Nodossego, do spisku

 

że on i inny więzień otrzymali

patrjotyczną misję zamordowania prezydenta republiki cze-

swem zeznaniu, że szef wę-

gierskiej policji państwowej Nadossy, który zamieszany

jest do skandalu fałszowania franków wydał mu paszport

na wyjazd do Czecho - Słowacji dla wykonania powierzo-

nego planu. Przy zamachu na prezydenta nggryka, miał
być dokonany zamach na życie czeskiego ministra spraw

Okoliczany twierdzi, że był swego czasu zażyłem przy-
Obok prefekta policji pań-
zamięszani są wysocy urzę-

broń z ręki - Nndchodzgce
wybory będą ciekawem przelicytowywaniem

- się w obietnicach

"cy partji republikańskiej w stanie
New York po naradzie nad przy-
gotowaniem programu kampanii
wyborczej w przyszłych wybo-
rach jesiennych oświadczyli, że:1o
dzaj referendum w sprawie pro-
hibicji musi być  przeprowadzo-
ny podczas następnych wyborów
kongresowych.
Niestanatyzowani zwolennicy

prohibicji przyznają, że naród ma
prawo żądać przeprowadzenia
referendum w sprawie prohibicji,
której utrzymanie w mocy staje
gig córaz bardziej niepopularnem.

TURCZYNKI ZANIEDBUJĄ

OBOWIĄZKI DOMOWE

KONSTANTYNOPOL, 27 mar-
ca. - Turczynkom po wyjściu z
niewoli haremowej przewróciło
się do tego stopnia w głowie, że
zaniedbują swe obowiązki domo-
we, do których muszą ich nawo-
Tywać władze rządowe przez spe-

"cjalne odczyty wygłaszane przez
urzędników objaśniających ko-
biety o obuwmfkach matki i go-
spodyni domu.

Prez. Coolidge przeciw wy

bujałtj władzy wydziału

* -_ okrętowego

WASHINGTON, 27 marca. -
Minto sine] opozycji Kongresu' '
prezydent Coolidge ma nadzieję,
że Kongres _wkońcu ograniczy
nadmierną włatzę federalnego wy
działu okrętowego i odda zarząd
floty handlowej. pod „jurysdykcję
nowego wydziału wkonawczego: 

 

 

'. Dzisiaj!

DARCZA

 Wstęp wolny!E

 

Dzisiaj!

i „SYTUACJA: POLITYCZNA I- GOSP

Odczyt na ten temat wygłosi w Domu Narodowym,
19St. Marks Place, redaktor naczelny„Nowego Świa-

<, ta", W. BOJAN BLAZEWIGZ P
& Prelagent, ktéry niedawno powrbcit z Polski, be-
Urie méwit 0 sprawach, które- bezpośrednio dotyczą
wychodźtwa. Co Polskarobi'da wychodźtwa i co my

"tutaj powinniśmy czynić; ażeby nasze sprawy były pil- '
nowane i wykonywane w Polsce.. 74>

* Depozyty i sprawa oświatowa.
- Początek o godzinie wieczorem.

KOMITET IM. PIĘSUDSKIEGO, Wr. tzszy: >

- Dzisiaj!

POLSKI"

 

- republiki. czesko-słowackiej/

Edward Benesz także miał paść ofiarą

- spiskowców *,

Wysocy dostojnicy węgierscy zamieszaniw spisku

LONDYN, 27 marca. - Teodor Okaliczany, oczeku-

jący rozprawy w sądzie budapeszteńskim za mordentwę

#
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REPUBLIKANIE ZA ZŁAGODZENIEMPROHIBICJ *

ALBANY, 27 marca: Przywód="" ""—w;
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PONIEDZIAŁEK /
| Marzec ma 31 dni.

KALENDARZYK

Eustazego, Bertold. .

Wypadki Historyczne

W roku1790 przymierze Prus
z Polską.
 

Przepowiednie biura
nego w Wsshingtonie głoszą:

Pogoda, cieplej.

 

Złoty, 19.3. cen. am. dziś
Bend 8% potycski płatnej

w roku 1940 a
Bond 8% potyczki płatnej
w roku 1950 18

      

Pągęozmex
srAcJA wons, NEW York, zie M
4:80P M--Orklestra -Klubu -„Promie:

re"
sracoa whn, NEw york, 180 M
Toe Rmor. N

aa0 r Kierpodzianici: Georgessie p. M-brklertrn10030 Pr M-Orkentra. Emi .11.00 P M-Orkdemtza z Klubu

T. piosenki.srtynów   

STACJA wear, NEW YORK, aoe m

io PT"Leon. mortaniaue,, barrton:
HBF E pen mer

 

stacia whica, New vont, 11 M
600 P. -M -Ensemble:10:801: M Teodor: Altea

 

ia 16 P M Z -260„McAipin ' .12:30 P Sk 2 Klubu „Parody:

POSIEDZENIA
 
Wtorek:

T-wo Śpiewu „Echo", lekcja
w Domy Narodowym, przy St.
Mark's Place.
T-wo śpiewu „Harmonja", le-

~kcja w Domu Narodowym, przy
Bt. Mark's Place.
Two Spiewu ..Chopin", lek-

cja w Domu Polskim, Court
landt Ave., Bronx.

środa
Kółko Mandolinistów „Lut.

mia", lekcja, w Domu Narodo-
wym, przy St. Mark's Place,
Rada Oświatowa, posiedzenie

miesięczne, w Domu Narodo-
wym, przy St. Mark's Place.

DZISIAJ! .

Odczyt
6 Polsce
i sprawach /
wychodźtwa
w Domu
Narodowym,
19 St. Marks PL
wygłosi .
„W. B. Błażewicz.
: Pocz. o 8-ej wiecz.
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Najnowszym dowodem, jak
skuteczną jest probibicja była
sprawa sądowa, którą 'poniżej
opisywać będę,
Na samym wstępie pragnę

zaznaczyć; że osobnik, którego
aresztowała własna żona należał

wstrzemięźliwych,
Ponieważ napoi wyskokowych

było wszędzie  poddostatkiem,
Karol Sondzik, lat 32, zamiesz.
kały pn. 505 West 182 ul. był
człowiekiem trzeźwym.

Jednakże w ostatnich czasach,
a właściwie od chwili wprowa-
praw Volstead'a zaczął zaglądać
do kieliszka i rozkoszować się
zakazanemi trunkami.
Zona jego, początkowo nie

zwracała uwagi na postepowa-
nie męża.

Radziła mu wprawdzie za-
przestania pijaństwa, ale to nie
wiele pomagało, gdyż Sondzik
obiecawszy we wtorek, że prze-
stanie pić-wychylał kilka kie-
liszków we środę.
Tak trwało kilka miesięcy.

 

przed wieloma laty do ludzi"

+
 

wcalę wesołe.
Nędza nie zna święta!

biedne.

dość drogi nie znajduje.

Yorku i okolicy.

 

- WESOŁYCH ŚWIĄT

Święta Wiejkanocne zbliżają się krokiem szybkim.
Cieszą się młodzi I starzy, bo dnie świąteczne zwykle

są dniami odpoczynku i przyjemności.
Ale są rodziny polskie w New Yorku I okolicy, dla któ-

rych te dnie radości dla tylu tysięcy Rodaków nie będą

Dzieci nie będą znały różnicy.
Będą tylko wiedziały, że są gorsze od

Jak zawsze, tak i tym razem, LIGA KOBIET ws dlnie
z WYDZIAŁEM OPIEKI SPOŁECZNEJ, „NOWEGO
TA", w takich dniach zagląda do domów, do których ra-

Nie możemy próżnemi rękami przychodzić z życzenia»
mi WESOŁYCH ŚWIĄT, które nie będą wesołemi,. o Ile
nie przyniesiemy im darów od dobrych serc Rodaków.

Zwracamy się więc do polskich kupców, szczególnie
groserników i właścicieli składów wędlin,
NAM POMÓC i darowali ARTYKUŁY spożywcze,
rozdzielimy między najbiedniejsze rodziny polskie w New

Członkinie LIGI KOBIET przyjadą po artykuły samo-
chodem 4 zdbiorą je do Domu Narodowego, gdzie rozda-
wane będą przed świętami w dniu oznaczonym. Tych Roda-
ków, którzy współpracować z nami i dary swe ofiarować
pragną, prosimy o listowne zawiadomienie nas, abyśmy
się po ofiary w artykułach spożywczych zgłosiły.

Żywiąc nadzieję, że Rodacy nasi w dniach tych ogól-
nego świątecznego nastroju nie zapomną o upośledzonych
i zapomnianych, prosimy o listowne odpowiedzi,

„LIGA KOBIET" POLISH NATIONAL HOME,
19-23 St. Marks Place, New York, N. Y.

innych, bo są

WIA-

ażeby raczyji
które
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Alice Terry, zbiera nowe
laury w wsje ostatniej kre-

acji „Mare Nostrum"

Znana gwiazda kinematogra-
ficzna Alice Terry "osiągnęła
prawdziwy sukces swą grą sce-
niczną w ostatniej sztuce Bla-
sco Tbaneza pod tytułem „Mare
Nostrum" (Nasze Morze), któ-
rą wyreżyserował mąż jej Rex
Ingram. .
, Wiele cierpień i niepowodzeń
przeszła Alice Terry w swem
życiu, zanim prawdziwy talent
artystki -znalazł -odpowiednie
pole dla siebie. Karjerę swoją
Alice Terry zawdzięcza w wiel.
kim stopniy jej obecnemu mężo-
wi, jednemu z najlepszych re-
żyserów kinematografji Rex In-
gramowi, który  zauważywszy.
wielki talent artystki, zaofiaro-
wał jej główną rolę w „Czterech
Jeźdźcach Apokalipsy." Z po-
wyższej roli wywiązała się Alice
Terry |wyśmienicie, zajmując

'| stale miejsce wpośród gwiazd
kinematografii,
Po wykonaniu całego szeregu

głównych kobiecych ról w osta-
tnich produkcjach Rex Ingra-
ma, Alice Terry utrwaliła swą
 Podniecony alkohol mgt

czyzna zaczął się kłócić z żoną,
a nawet raz, a było to przed
kilkoma dniami, uderzył ją

Za namową kumoszek Sondzi-
kowa oddała sprawę do Night
Court, Sędzia Goodman po wy-

| słuchaniu świadków i obu stron
zawiesił wyrok na pół roku z

| warunkiem, że podsądny zaprze-
| stanie używania głke-holu; Son-

| dzik przyrzekł poprawę i w zgo-:

dzie zupełnej opuścił salę sądo-

wą prowadząc swoją żonę pod

ramię.

Ruch budowlany zwięk-

 

 

Pomimo różnych pesymisty-

cznych przepowiedni ruch budo-

wlany w tym icku jest o wiele

większy jak w roku zeszłym.

Gdy w lutym roku 1925 w

wielkim New Yorku zatwier-

dzono planów na nowe budowle

na sumę 88 miljonów dolarów,

to w tym roku w lutym suma

ta wynosiła przeszło $75,000,-

000, z czego na budynki handlo-

we przypada $10,608 000; na bu-

dynki szkolne $506,000; na szpi=

tale $2,450,000; na budynki fa-

bryczne -1,526,500; na budynki

miejskie $160,000; na przedsię-
biorstwa użyteczności publicznej
$13,472,000; na kościoły $250,-
000; na kluby $636,000 i na bu-
dynki mieszkalne $46,205,000.

: Najnowsze odkrycia

medycyny

Szef odziału weterynaryjnego
przy instytucie Pasteura w Gar-

ches, p. Ramon,: zawiadomił A-
kademj¢ Nauk o odkryciu anty-
toksyny przeciw tężcowi, zapew
niającej odporność na zarazek
tej choroby, a nie wywołującej
żadnej szkodliwej reakcji, =P. Ra
mon niedawno odkrył szczepion«
kę przeciw dyfterji, jakkolwiek
nie opublikował dotychczas wszy
stkich wyników badań, udało mu
się również uzyskać antytoksynę
przeciwko tyfusowi. Obie anty
tdksyny mogą być ›szczepione
równocześnie, nie wywołując w
organiźmie żadnych niebezpiecz

   nych skutków lub komplikacyj. 
 

   

* I:==

 

        
   

wanie przyczyny choroby
dze do zdrowia. Poważne

- Magiczna Droga

do Zdrowia

Lekarstwa Severy na przeziębienie działają na usu-

g

 

a utrzymają Was na dro-
choroby 1 komplikacje mo-

    

            

    

     

  

gą być spowodowane przez zaziębienie. Pozbądźcie
się tego z pomocą Lekrastw Severy, pewnych i wy:
próbowanych, a niech one utrzymają Was na dro- >
dzo do zdrowia, < ' »

SEVERA'S SEVERA'S SEVERAS
ANTISEPSOL , COUCH COLD AND
NA BÓL BALSAM GRIP
GARDŁA WA KASZEL TABLETS
35 i 500 256 i 506 306

Wyżej jak 5000 aptekarzy ma ichna składzie .,

renomę wsp j artystki ki-
 

 

Posiedzenie Komisji Zabawo-
wej Sokołów, Gniazda Nr. 7 cd-
będzie się dnia 29-go marza, r.
b., o godzinie ósmej wieczorem
w Domu Narodowym, pn. 19-23
St. Mark's Place. ,

6 6 '6

Panna Augusta Stachowicz,
zamieszkała pn. 307 East 72 ul.
jest szczęśliwą narzeczoną ob.
Herberta Fordena, stałego mie-
szkańca Brooklyna. Młodzi wy-
jęli już licencję ślubną i ślub
ich ma się odbyć w tych dniach.
Gdzie i kiedy sig odbędzie uro-
czystość zaślubin nie - wiemy
(dane te są trzymane w sekre-
cie), ale mimo to życzymy przy-
szłej pani Stachowicz szcęścia
i powodzenia na nowej drodze
życia,

ve ce ce

W 'International House, sie-
dlisku studentow w New Yorku,
pn. 500 Riverside Drive odbyly
się dwa Wieczory Słowiańskie,
w których przyjęli również
udział i studenci Polacy studju-
Jacy w Manhattan. Grupa pol-
ska wystąpiła w obrazku wiej-
skim „Dożynki" i przyznać trze-
ba, że „artyści" wywiązali się
z włożonego na siebie zadania
doskonale. - Odtańczono także

 mazura i oberka oraz odśpiewa-

KTO, CO I GDZIE? .

no szereg piosenek ludowych,
które się bardzo podobały ze-
branym, Szkoda tylko, że ca-
łość była krótka i że nie wykę-
rzystano wieczoru bardziej w
kierunku. propagandowym.

6 « +

Klub Młodzieży pod nazwą
,Joalyn" trządza w dniu 17-70 '
kwietnia r. b., to jest w sobo-
tę, zabawę towarzyską. Mnós-
two niespodzianek i rozrywek
oraz doborowa orkiestra „Auro-
ra Melody Boys" zapewnia przy-
byłym gościom spędzenie wie-
czoru w wesołym nastroju.
Zabawa powyższa odbędzie się

w Domu Narodowym, przy St.
Mark's Place.

Pójdziemy wszyscy i każdy z
osobna. A jakże!

Dyrektorzy New York Telepho-

ne Company, na posiedzeniu w

dniu 24-ym marca upoważnił do

datkowy wydatek $3,677,420 na

aną konstrukcję w różnych czę-

ściach terytorjum obsługiwanego

przez Kompanię.

To podwyższa budżet od 1-go
tego roku do $21,859,455, z któ-
rego $19,670,5!0 odłożono na po
większenie fabryk w dzielnicy Me
tropolitan. ›
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WMILES MINTER
Wilhelm Mengelberg, kierownik orkiestry Filharmonji uro-

WASZE URODZINY?

 

29-go marca, 1926 roku

 

dził się w dnul 28 marca. Dzień 20-go marca jest datą urodzin
Joseph Cawthorne'a i popularnego Billy Mersona. Horoskop dzl-
siejszy wskazuje usytuowanie planet w dniu 1 kwietnia i w roku
urodzin znanej gwiazdy filmowej Mary Miles Minter, Znaczne
zbliżenie się Jowisza 1 Venus, bogini sztuki 1 piękna, wskazuje
na nadzwyczajny sukces osiągnięty przez nig w młodych latach.
Pomyślny stosunek Marsa do słońca jest oznaką nadzwyczajnej
ambicji, energji i silnej woli chociaż usytułowania Saturna i księży-
ca może przyczynić się do utraty sławy ekutkiem braku kontroli pad
swoim impulsywnym charakterem. Zazdrość, gwałtowność i brakdla t 5

przy osób oh: pod zna-
| kiem, konstelacji Aries. Powinni oni kultywować cferpliwość ›rez-

zbyt gwałtowny charakter, który zawsze
trwalego sukcesu.

nematograficznej,
Zaproszona przez Towarzys«

two Metro-Goldwyn udała się
ostatnio wraz z Rex Ingramem
do Europy, aby odegrać główną
rolę w filmie „Mare Nostrum",
wraz ze swym nowym partne-
rem Antonio Moremo.
Aby zapewnić obrazowi au-

tentyczność powodzenia według
utworu Ibaneza, dyrekcja po-
stanowiła odegrać sztukę na tle
malowniczych widoków Franeji,
Włoch i Hiszpanii, które to
miejscowości byłe opisane przez
autora, >

,,12 Miles Out"
D

William Courtenay, najwybit-
niejszy aktorliryczny na scenie
amerykańskiej, przyłączył sig
do zespołu artystów występują-
cych w sztuce pod tytulem
„12 Miles Out", romantycznej
komedji MeGuire's, odgrywanej
obecnie z wielkiem powodze-
niem w Teatrze Playhouse.
Courtenay występuje w roli
przemytnika Jerry, która to
część sztuki była napisana przez
autora specjalnie dla niego.
Gdy McGuire tworzył sztukę

„12 Miles Out", o

 

 y
wy i wyzbyć się możności wy-
stąpienia w roli dla niego stwo-
rzonej. -
Courtenay urodził się w Wor-

cester, Mass. i poświęcił się ka»
rjerze scenicznej jedynie dzię-
ki pomyślnemu zbiegowi okoli- |-
czności. Wśród grona przyja-
ciół młodego wówczas Courte-
ney'a znajdował się przedsię-
biorca teatralny, który zaprosił
go pewnego razu do wzięcia
udziału w wystawie sztuki pod
tytułem „Dziesięć Nocy w Kar.
ezmie." Courteney liczył wów-
czas zaledwie 16 lat.

d tego czasu poświęcił się
on karjerze scenicznej i dzięki
mozolnym wysiłkom i wrodzo-
nym zdolnościom artystycznym
zyskał uznanie krytyki i publi-
czności, która uważa go za naj-
wybitniejszego aktora liryczne»
go na scenie amerykańskiej.
Wystąpił on ostatnio na Broad-
way'u w sztuce „Harem,"

Żądają subway'u do Sheeps-
head Bay

Przed dwunastu jeszcze laty
6wczesny zarząd miejski przy-
rzekł -mieszkańcom Brooklyna
przedłużenie linji subwayowe)
Nostrand Avenue, L R. T. do
morza lecz dotychczas nie w tej
sprawie nie poczyniono. Dziel.
nice tak zwane New Flatbush,
Flatlands i Sheepshead Bay w
ostatnich latach zostały prawie
całkowicie zabudowane, miasto
w tej dzielnicy szykuje najwię-
kszy w świecie park morski
„Marine Park", do którego do-
tyghczas nie ma odpowiedniego
dojazdu subwayowego, wszyst=
ko więc przemawia za tem, aby
subway ten jak najprędziej zo-
stał przedłużony,

Organizacje obywatelskie i
polityczne tych dzielnie rozpo-
częły ostatnio energiczną kampa;
nję w tym kierunku i jest na-
dzieja, że o ile wywarty zosta-

 

„nie odpowiedni nacisk na władze ..
miejskie to subway ten zostanie
pobudowany.

 
'weton, Greenpoint 1283
HENRY SOKAL, M. D.

141 Kent Street, Brooklyn, , y,
Disko Manhattan Avenue

cobznrr
08 12 do 1 po połudału i
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WAŻNE ZEBRANIE DAMSKICH
KRAWCOW

W poniedziałek, dnia 20-g0
marca, w Domu Narodowym, 315
East 10-ta ulica odbędzie się wa
zne zebranie _członków Polsko-
Rosyjskiego Oddziału: Damskich
Krawców
Na początku dzienym będą wa-

dne sprawy, a który każdy czło-
nek znać powinien. z

Początek o godzinie 8-ej wie- '
czorem, na którem wszyscy człon
kowie być powinni.

A. Saulicz, sekr.

Ból w boku? *

, Wstrzymaj go.
Kicte w boku, o le sostenio renteds '

bane, może stad się tak bolesnem, 18
będzie bardzo przeszkadzało w pracy 1
zabawie.  Postąpicle .rozsądnie, .jeżeli
~poztędziecie się tego bGlu jaknajesybciej.

"Tysiące ludzl prickonalo się, żo użycie
jednego Jonneonfa Red Kidnap
Plaster, przyniesie szybkę ulg, w dee
datku da ciepło + wzmocni mięśn'e, pod»
czas gdy składniki lecznicze przyczynię
się do atłumienia bólu. Gdy nowele okiadę
okrzymujesie ciągle ten masat, który
zółni. się od ręcznegu masażu w tem,
że odczuwa się go tak dlugo, jak zostaja...
outed
Oklady te przynowzą takte uige w reas

matyzmie, neursigil  sapaioniu. opłucnej
1 wszelkich innych bólach.
Poproś aptekarza o "Johnson's. Red (

Cross Kidney Plaster, wyrablany przez
firmę Johnson & Johnson, New Brun-

A.

 

Uważajcie

na Wasze

Śniadanie

Energiczne poranki
zależne od śniada-

  

      

 

| Oate

BY CZUO ale dobrze rano, m»
sicte spotymad rownoratu

pelng Anfadantowg recte. Crynicle
to jednak po największej części
tylko w obiady i kolacje, Na dni
danie jednak, któro ma być najwae
”mi" drets, popołniacio często
omyłki.
Aby czuć się dobree, musicle spo-

tywad równoważną, pełną śniada
nową rację. Czynielo to jednak po
największej części tylko w obiad
1 kolację, a énladania wasze są po-
spiesznym Jedzentom 1 flo często
preyrzadtonym,
Quaker Osta zawierający 16 pro

cent protelny, najważniejsze budowe
nioze tkanki pożywienia, 68 procent >
carbohydrate, największy element
energii, w dodaniu wszystkich niee
zbędnych vltamines | właściwości,

   

przez światowych dyetarjuszy, f
Jest to pożywienie, które "stol

przy was" gotowe każdego rana.
Pożywienie, które powiono być spo-
żywano na każde śniadanie w wee
szym domu.
"Quick Quaker gotuje się 8 do 5
minut _Jest zdrowsze, niż polen
toast. Nie wyrekajcie się tof nae
turalnej podniety, którą bogato to
potywienio dań wam mote,

 Quaker Oats

 

 

 
n

rolę przemytnika Jerry jedy-
nie Courteney'owi i tylko dzię-
ki  niepomyślnym -okolfeznoé-
clom słynny aktor nie mógł w
niej wystąpić, gdyż związany
kontraktem z Teatrem Belasco
był zmuszony dotrzymać umo-
 

Niebezpieczeń-

stwo czyha w

l% każd

Zaziaśbfgł'uuWiele tywięcz osób umierw. coroczniez chorób wywołanych zasięieniem, Sa-jo tylko repstente plue 18000,Zasiębienię fest zatem poważnąsoraire, rele je najlepszym spor0-bem: jaki" jest Jadziom znany,Sposobem |t jest |tis, Cascare«Bromide-Quinte, Powatraymule ona: cozimę miyony zasiębień=l to w przeciąguci Je, gy, tylko, miegnięcie za-ziębienio., Zażówno d/s uleczenia zasię»en'a, ink grypy, NIkt jeszcze nie wy.nalezi lepszego mporobu, We wszystkichaptekach.

  

Pamiętajcie §§% Cena 300

CASCAR OUININE

   

 

; DO EUROPY .
Wielka zniżka w Trzeciej Klasls
CENYBILETOWOKRĘŻNYCH
VIAGHERBOWROLUs souTHAMPTON
Do Warszawy i z powrotem /410610
E mi i Prom Tiswbe adatiska i i powrotem the

; + +
ORDUNA, 27 kwietnia

DOSKONAŁA |
Zdrowe 1 obiite potywieni
brzPrywatne kebiny x 3, 4 i 1

wszystkiem! -wygodne! -x ecle) Klasy,Aan monde
avian a+
exasory pol

ZROBCIE ZAMÓWIENIA TERAZ

THE ROYAL MAIL STEAM
PACKET CO.

Bromdag _.NewTork
   

 

 

Stanisław Olejarczyk,
skarbnik --->:

Adolf Wasilewski

Jacenty Surman

 

KONFERENCJA

Delegatow Stowarzyszenia

Mechaników Polskich

- " odbędzie się

w niedzielę, dnia 11-go kwietnia

W DOMU NARODOWYM
1 19-28 St. Marks Place, w New Yorku

0 GODZINIE 11.) RANO

* SALA NO. 1. . go - II

-| Komitet złoży sprawozdanie z dotychczasowej hull H
. działalności,

Główny Komitet Obrony Praw Człon- .

ków Stow. Mech. Polskich - >| ||:

M. F. Węgrzynek, prezes /_ *

Tadeusz Zieliński, :* Dix
hi ;sekretarz
Feliks Popławski -" > ial! idl

_ Ludwik Graft £ U

  

   
  

- MĘŻCZYZNI KOBIETY

  

„Wigilia.-Immat- ,

 
 

Najwięcej zakorzenione choroby ja leczę z największą wprawą. Nie
robi różniey jakie jest niedomaganie i jak długo na nie cierpicie. Moje

leczenie jest skuteczne, szybkie i za przystępną cenę!

DR. WILLIAM STEINHAUSER

Sbecł'nlistą .
230 EAST 6-ta ULICA (2 | 3 Avenue)

roprzednio lekarz Long Island, St. Marks Szpitala, ote, ete, -
BADANIE i KONSULTACJA DARMO! ane

Męskie i kobiece choroby, choroby krwi, reumatuzm, taatakowane płuca,
nerki, astna, epilepsja, ete. Kurowanie X-Ray, Violet Ray, Alpine promie-
niami słonecznemi, zastrzykami. ~~'Korzystajele z tej okazji, pozwólcie

, nam zbadać Waszą krew, urynę, ślinę, stolec, etc. bezpłatnie.
Godziny przyjęć: od 9 rano do 8 wiecz, W wiedziela od 9 rand do 4 popol.

of MÓWIMY WASZYM JĘZYKIEM, >
 a

m
i
n
a

 f

*A  
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STRONICA 3 

  

NASZYJNI
POWIESG '

(Ciąg dalszy).
- Pan de Lapeyrouse jest obecnie u kró-

la, rozprawia z.-nim o geografji, kosmografji i
t. p. Krol nie tak prędko uwolni pana de La-
peyrouse.
- To jest bardzo możliwe.
- To pewne, mości książę; to samo be-

dzie z panem de Favras, który znajduje się u
księcia Prowancji i rozprawia prawdopodobnie
o sztuce pana Carona Beaumarchais.
- O „Weselu Figara".
- Tak, mości książę?
- Nie przypuszczałem, żeś taki wszech

stronny człowiek? .
- W chwilach wolnych chętnie czytam,

mości książę.
- Mamy jeszcze pana de Condorcet, któ-

ry jako geometra, będzie chciał być punktual»
nym.

- Zagłębi się w rachunkach i na pewno
spóźni. Co do hrabiego Cagliostro, to magnat
ten zagraniczny, od niedawna osiadły w Pary
żu i nieznający zwyczajów Wersalu, z pewno-
ścią każe czekać na siebie.
- No - rzekł książę - oprócz Taver-

ney'a, wymieniłeś już wszystkich, i to w po-
rządku, godnym Homera, lub mojego biedne-
go Rafta.

Marszałek dworu skłonił się nisko.
- Nie wspomniałem o panu Taverney-

powiedział - bo ten stary przyjaciel Waszej
książęcej mości zastosuje się do zwyczaju. Są-
dzę, że wymieniłem już wszystkich zaproszo-
nych? f '

- Nie opuściłeś nikogo. Gdzież podasz
obiad, kochany panie?
- W wielkiej sali jadalnej.
- Ależ ona zimna piekielnie! *
- Od trzech dni mam w niej stale po o-

siemnaście stopni ciepła.
- Wyśmienicie! ale oto godzina bije
Książę spojrzałna zegar.
- Wpół do piątej już, mój kochany!
- I oto, mości książę, koń wpada w dzie-

dziniec. Jest tokaj!
- O!... gdybym mógł jeszcze ze dwa-

dzieścia lat być w ten sposób obsługiwanym,
- mówił stary książę, powracając do lustra,
podczas gdy marszałek dworu pędził do swego
zajęcia. .

- Dwadzieścia lat! - podchwycił głos
wesoły, który przeszkodził księciu spojrzeć w
zwierciadło - dwadzieścia lat! drogi książę,
życzę ci ich z całego serca, chociaż ja wtedy
będę miała już sześćdziesiąt!
- To ty, hrabino! - zawołał Richelieu

- ty najpierwsza? Boże wielki! jakżeś zaw
sze cudownie piękna i Mahl-
- Bom okropnie zmarznięta.
- Przejdź, proszę do buduaru.

- Pragniesz być ze mną sam na sam,

jążę? &
kawi Przybywam na trzeciego - odezwał

się głos drżący.
"* 8— min:!!! - zawołał książę.-Niech
go wszyscy djabli porwą, szkaradnie nam prze-
szkodził - szepnął do ucha hrabinie.
- Błazen! - mruknela Dubarry, parska-

jąc śmiechem.
* ] wszyscy troje przeszli do buduaru

II.

LAPEYROUSE

Głuchy turkot powozów na dziedzińcu
zwiastował przybywanie gości, a po chwili,
dzięki energji marszałka dworu, siedzieliwszy-
scy przy owalnym stole, w wielkiej sali jadal-
nej. .'

Lokaje, niby duchy, snuli się cicho, zrę-
cznie, bez gorączkowego pośpiechu, a jednak
uprzedzając każde życzenie. .
P Puu’rm futra, rozpostarte pod mieękkie-

mi fotelami, ogrzewały nogi gości; łagodne zaś
ciepło, ponętna woń potraw wykwintnych i
rozkoszny zapach win usposobiły już przy zu-
pie do rozmowy przyjemnej. Żaden hałas z
zewnątrz nie dochodził przez podwójne okien-
nice, talerze odmieniano bez stuku, srebro kła-
dziono na bufecie bez najmniejszego dźwięku;
marszałek dworu, baczny na wszystko, wzro-

    

dyn; oczy miał jasno.- niebieskie z wyrazem
to ożywionym, to znowu pełnym melancholii,
na szerokim czole widniała powaga i szlache-
tność.
- Prócz wody, nic innego nie piję, panie

marszałku - odpowiedział.
- U króla Ludwika XV - rzekł książę,

- gdzie miałem zaszczyt znajdować się wraz
z panem na obiedzie, raczyłeś, hrabio, pić wi-
no, ile przypominam sobie.

-Co to za miłe wspomnienie, panie mar-
szalku! Tak, było to w roku 1771; wino, któ-
re wówczas piłem, był to - tokaj cesarski.
- Taki sam zupełnie, jak ten, który mój

marszałek ma zaszczyt nalewać panu hrabie-
mu w tej chwili - odrzekł Richelieu z ukło-
nem.
"

i popatrzył na płyn, mieniący się tonami ru-
binu. ~

- Prawda - rzekł - panie marszałku,
dziękuję. .

Wymówił słowo z taką powagą
i godnością; iż zebrani prawie mimowoli pod-
nieśli się jednocześnie i zawołali:

- Niech żyje król!
- A tak, prawda - rzekł hrabia de Ha-

ga - niech żyje król Francji!... Wszak jesteś
tego samego zdania, panie de Lapeyrouse?...
- Panie hrabio - odpowiedział kapitan

z uszanowaniem i grzecznością, jak człowiek
przywykły do obcowania z panującymi -
przed godziną opuściłem Najjaśniejszego Pa-
na, a był tak łaskaw dla mnie, iż nikt głośniej
i szczerzej nie zawoła: Niech żyje król!... Po-
nieważ atoli za godzinę będę już w drodze do
morza, gdzie czekają na mnie dwie oddane pod
rozkazy moje korwety, prosiłbym, aby mi wol-
no było, nim stąd się oddalę, wykrzyknąć:
niech żyje inny król, któremu szczerze pra-
gnąlbym służyć, gdybym nie posiadał już swe-
go najmiłościwszego monarchy.

I podnosząc w górę szklankę, pan de La-
peyrouse ukłonił się gleboko-hrabiemu de Ha-

o

- Toast, który pan wnieść pragniesz -
odezwała się pani Dubarry, siedząca po lewej
stronie marszałka Richelieu, - odpowiada naj
gorętszym życzeniom naszym, należy jednak,
aby go wniósł najstarszy wiekiem z nas, tu o-
becnych.

«- Czy to do ciebie wymierzone, Taver-
ney, czy do mnie?... rzekł książę, śmiejąc się,
i spoglądając na starego przyjaciela.
- Nie zdaje mi się... mości książę... -

odparł gość, dotąd milczący, który zajmował
miejsce naprzeciw księcia Richelieu' go.
"-- Co się panu nie zdaje, panie Caglio-
stro?... - rzekł hrabia de Haga, patrząc prze-
nikliwie na zapytanego.

- Nie zdaje mi się, panie hrabio, -po-
wiedział Cagliostro - aby książę de Riche-
lieu był z pomiędzy nas najstarszym. .
- Doskonale - podchwycił książę - a

zatem to ty, Taverney!...
- Ależja jestem o osiem lat młodszy od

ciebie. Urodziłem się w 1704 roku - zauwa-
żył stary baron.
- Niegodziwy - rzekł książę - zdra-

dził, że mam lat osiemdziesiąt.
- Czy naprawdę masz książę lat osiem=

dziesiąt? - zapytał Condorcet.
- Tak, tak niestety!... Rachunek bardzo

łatwy i przeto niegodny takiego jak pan dziel.
nego rachmistrza. Urodziłem się w zeszłym
wiekul... w wielkim wieku, jak go nazywają;
w r. 1696.
- To nig do uwierzenia - rzekł de Lau-

nay.
- Gdyby znajdował się tu ojciec pański,

panie gubernatorze Bastylji, - odrzekł Ri-
chelieu - nie powiedziałby tego, bo byłem u
niego pod kluczem już w r. 1714.
- Oświadczam, że nestorem zgromadze-

nia naszego - rzekł de Favras - jest tokaj,
nalewany obecnie do szklanki hrabiego de Ha-
ga. "UB
- Tokaj ten ma lat sto dwadzi praw

dę więc wyrzekłeś, panie de Favras - odparł
hrabia. - Takiem winem można wznieść zdro
wie królewskie. ,
- Za pozwoleniem, panowie - przer-

 -P Te
- Protestujesz przeciwko prawu star-

kiem tylko wydawał rozkazy. wał Cagliostro, wznosząc czoło rozumne i e-
To też po niedługiej chwili zdawało się i ;

zebranym, iż są zupełnie sami, i rzeczywiście,
służba karna, post z obliczem nie odbi- tokaju? - zawolali 
jającem wrażeń najmniejszych, nie słyszała za-
pewne wcale rozmowy.
- Książę Richelieu pierwszy przerwał

milczenie, odzywając się do sąsiada z prawej
strony:
- Pan hrabia nie pije?

' Zapytany był to mężczyzna lat trzydzie-
stu, wzrostu małego, szerokich ramion, blon-

 

 

 

zebrani chórem.
- A tak - rzekł Cagliostro -> a to z

tego powodu, że ja sam, własnoręcznie, pie-
czętowałem go w butelkach. '
- Jakto!... pan?...
- Tak, ja, i to w dniu zwycięstwa odnie-

ku I

Sądy policyjne.

Przestępcy aresztowani przez
policję miejską, odstawieni są
zwykle do sądu policyjnego. W
każdem większem mieście jest
jeden lub więcej sądów policyj.
nych, które załatwiają się z oso-
bami, obwinionemi o miniejsze
przestępstwa _(misdemeanors),
takie np. jak małe kradzieże, pi-
jaństwo, awantury 1 bijatyki u-
liczne i zakłócanie spokoju pu-
blicznego. Osoby nałomiast o-
skarżone o poważniejsze prze-
stępstwa i zbrodnie, zatrzymywa«
ne są w sądach policyjnych do
czasu rozpoczęcia rozprawy w

ym sądzie.
vkle sędzia sądu policyjne›

albo jest wybierany w pow=
szechnem głosowaniu danego o-
kręgu, albo też nominowanyjest
przez mayora. Wybór sędziów po
licyjnych jest sprawą zasługują
cą na poważne traktowanie, al-

 stanowisko i znaczenie
sądów policyjnych w życiu miej»
skiemjest daleko ważniejsze, niż
się ogólnie sądzi. Od sądówtych
najwięcej zależy, czy policja sta
ra się rzeczywiście przeciwdziałać
zbrodniczości, czy też nie. Z je-
dnej strony sędziowie policyjni
muszą zapewnić policji odpowie-
dnie poparcie, by ta mogła
trzymać porządek i ład w mies"
cie, z drugiej znów muszą oni
chronić publiczność przed mole-
stowaniemei nadużyciami policj
Powinni oni znać dobrze warun-
ki, w jakich ludność żyje, by
móc wydawać sprawiedliwe wy.
roki. Sędzia policyjny, odznacza-
jący się rozumem i przenikliwo-
ścią, może powstrzymać prze-
stępcę od dalszych przestępstw i
sprowadzić go na dobrą drogę,
albo też może pomóc ubogiemu,
który z nieświadomości dopuścił
Się przestępstwa, lub został a-
resztowanyprzez policjanta igno-
ranta. Z drugiej znówstrony, bez
litosny lub obojętny sędzia poli-
cyjny może napełnić więzienia
ludźmi, którzy niewinnie zostali
aresztowani, lub dopuścili się dro
bnych przekroczeń i w ten spo-
sób wzburzyć ogół mieszkańców
przeciwko tego rodzaju wymie.
rzaniu sprawiedliwości,
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Wyższe sądy miejskie,

Oprócz _sądów _policyjnych,
znajdują się w większych mia-
stach wyższe sądy kryminalne,
w których odbywają się rozpra=
wy za poważniejsze już przestęp-
stwa i zbrodnie. Poza tem są ta-
kże niższe sądy cywilne do roz-
strzygania drobnych spraw cywil.
nych, a także wyższe sądy cywil.
ne do rozstrzygania spraw, obej-
mujących poważne już sumy pie-
niężhe. We wszystkich jednak |
wypadkach prawo stanowe jest
ko częścią systemu sądownicze-
go danego stanu. Apelacja do
wyższych sądów stanowych jest
możliwa w większości wypad.
ków.

 

" Specjalne sądy.

W wielkich |miastach oprócz
zwykłych sądów policyjnych są
także różnego rodzaju tak zwane
sądy specjalne, które zajmują się
przestępstwami jednego rodzaju,
lub rozstrzyganiem specjalnych
spraw. Tak np. są sądy do spraw
domowych, które załatwiają i
rozstrzygają nieporozumienia po-
między mężem i żoną. Dalej, są
tak zwane sądy nocne, w których
sądzeni są przestępcy aresztowani
późną nocą, dzięki czemu wielu z
nich nie musi przesiadywać nocy
w areszcie i czekać na rozprawę
następnego dnia w zwykłym są-
dzie policyjnym, Jeżeli się weź»
mie pod uwagę ten fakt, że zwy-
kle blisko połowa aresztowanych
puszczaną jest na wolność bez o-
trzymania kary, wartość szybkie
go wymierzania sprawiedliwości
stanie się dla każdego widoczną

Sądy dla małoletnich.
Najważniejszemi z tych sądów

specjalnych są sądy dla malolet-

Sądy miejskie w Stanach Zjednoczonych
 

 

nich przestępców, Należy stwier-
dzić smutny fakt, że w wielkich
miastach liczba aresztowanych
dzieci jest znaczna, Nie tak daw
no temu małoletnich przestępców
sądzono w ten sam sposób, jak i
dorosłych kryminalistów, Sądzo-
mjanowicie dzieci w zwykłych
sądach, wymierzano im surowe
kary i wrzucano je do więzienia,
w którem razem z dorosłymi kry
minalistami odsiadywaty karę po
to tylko, by mieć sposobność do
nauczenia się nowych zbrodni.-
Ten jednak sposób wymierzania
kar dla małoletnich przestępców
ustępuje obecnie miejsca innej
nowoczesnej metodzie, polegają-
cej na tem, że dla małoletnich
przestępców zakładane są spe-
cjalne sądy.o całym kraju. W

sądzie takim niema ławy przy-

sięgłych, albowiem lepiej jest w

takich wypadkach powierzyć spra

wę sędziemu, który potrafi nie

tylko zbadać i zrozumieć, co spro

wadziło dziecko na złą drogę, ale

równocześnie tak zawyrokować i

pokierować jego dalszemi kroka- w
mi, by mu zapewnić lepszą przy-
szłość. Wtakich warunkach dzie- |
no mianowicie dzieci w zwykły
wienia i wyjaśnienia swej spra |
wy. Kara więzienna rzadko jest |
praktykowana. Najczęściej dzieci |
poddawane są tak zwanym okre- |
som próby (probation), któ-
rym to czasie znajdują się pod
nadzorem odpowiednich osób.
wyznaczonych przez sąd.

 

POSZUKIWANIA

Konsulat Generalny uprasza o- /
soby wyszczególnione, lub oso- /
by mogące udzielić o nich infor- |
macyj, o łaskawe zgłoszenie się
w Konsulacie Generalnym Rze-
czypospolitej Polskiej, 953 Third
ave., New York, N. Y., celem o-
trzymania wiadomości majątko-
wych lub rodzinnych.
PRZYBYSZEWSKI Antoni, o-

statnio gamieszkały w Brookly-
nie, N. Y., przy Metropolitan ave.,
poszukiwany w ważnej sprawie
przez Konsulat Generalny R. P.
w New Yorku.
NAGWAG Ignacy, ostatnio za-

mieszkały w Bronx, N. V., poszu=
kiwany przez Konsulat General-
ny R. P. w New Yorku
MACKIEWICZ Mikołaj, osta-

tio zamieszkały w White Pla-
ins, N. V., poszukiwany _przez
Konsulat Generalny R. P. w New
Yorku. s
SIENKIEWICZ, Mikołaj, ko-

wal, -pochodzi" z Chodaczkowa
Małego; pow. Tarnopol, ostatnio
zamieszkiwał w stanie New Jer-
sey, poszukiwany przez żonę
Jewdochę. >
JUSZKIEWICZ Klementyna, o-

statnio zamieszkała w Hoboken,

UNION DIME

SAVINGS BANK
701 Sixth Avenue, rég 40th Street,

New York +
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Kwartalna Dywidenda

4%

została .zadekiarowaną | będzie
kredytowana 1-g0 Kwietnia, 1928
1 płatną z dniem 15.90 Kwietnia,
1928 1 potem.

wepius
RATY

on afa
ROCZNIE

Nowy Plan Procmlnwamx

Procent będzio płatny od plerwaze.
go każdego miesiąca, pod warun.
klem, żo pieniądze zdeponowano zo,
staną w banku do końca kwartału.

Dbporyta złożone do lub 340 Kwie.
tnie, 1926, będą pobierały procent
od 1.90 Kwietnia, 1928, *
DOLAR ROZPOCZYNA KONTO
Otwarte w poniedziatki do godziny

7-6) wieczorem,
'o a 6 L. N E z A s o s v
P R z E 8 z t. 0 $14,000,000

   
 

 

 

  

Po racie 4% Rocznie

Został ogłoszona płatna 1.90 Kwietnia

PIENIĄDZE :ZŁOŻONE
w DNIU LUB PRZED 12 KWIETNIA

, PRZYNIOSĄ PROCENT 0D 1 KWIETNIA
Oszczędźole koszta przejazdu, poczty, czasu | pieniędzy dopozytującw

IFORDH

|SAVINGS BANK

DYWIDENDA

m
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N. J., poszukiwana" przezIwa-
towicz Marję.

MATUSIK Stefan, ostatnio za-
mieszkały w Baltimpre, Md., po-
szukiwany przez Konsulat Genet
ralny R. P. w New Yorku.
JARECZUK Dominik, pochodzi

z ziemi Grodzieńskiej ostatnio
zamieszkały w Brooklynie, N. Y.,
poszukiwany przez syna.
PAWŁOWSKI Mieczysław i

Władysław, ostatnio zamieszki-
wall w South Boston, Mass., po

szukiwani przez brata Michała z
Białegostoku.
KACZMAREK Stanisław, zna-

ny pod nazwiskiem Stanley PH;
ce, ostatnio zamieszkały w CO"
atesville, Pa., poszukiwany przez
Konsulat Generalny R. P. w New

Yorku.

ZAZULAK Mikołaj, ostatnio za

mieszkały w Bristol, Conn. u Kd

limonow, poszukiwany przez sy-

na. Aleksandra.
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Pro co n t za trzy «
miesiące Kończące
się -31-90 -Marca,

t

 

1928, według. raty nie, 1008, za
. rowany „na,

Depozyty złożone w dniu lub przed 34m kwietn
będą pobierały procent od 1-90 kwietnia
NOWY PLAN PROCENTOWY.-Deparyty
złożone w dniu lub przed trzecim dniom
roboczym  KTÓREGOKOLWIEK miesiąca
bedą pobierały procent od PIERWSZEGO
tego miesiąca,

Przyjmujemy konta dia
towarzystw.Bankowość

przez pocztę.

THIRD AVENUE

Słódma ulica BANK OTWARTY
w PONIEDZIAŁKI
Do 7 WIECZÓR,
 
 

  

pr
[ HOWELL T. MANSON Fric:

DOLLAR SAVINGS BANK

OF THE CITY OF NEW YORK

THIRD AND WILLIS AVENUES AT 147TH STREET

Dywidenda wracie

4%

została ogłoszona płatną 1-go kwietnia,

1926 na depozytach od $5 do $5,000. ;

Pieniądze złożone w dniu lub przed 10-tym kwietnia

zyniosą procent od 1-go kwietnia, 1926 -
JOSEPH B. HARE, Skarbnik

 

 
 

 

Pieniadze złożone do
3-go Kwietnia włącznie
Sdą oprocentowane

od 1-go kwietnia, 1926

Pieniądze złożone w dniu
lub przed S-cim dniu pra-
cy KTÓREGOKOLWIEK
miesiąca będą oprocento-
wane od pierwszego da-
nego miesiąca,

GREENWICH SAVINGS BANK

Broadway at 36th St. 6th Ave. cor. 16th St.

KWARTALN

DYWIDENDA
Regularna kwartalna dywi-
denda za kwartał kończąe
cy się 31go marca, 1926 zo-
stała wyznaczona po racie
4% rocznie.

 

   

341-343 Bowery, Cor.3 St.

ZASOBY PRZESZŁO $132,000,000,

|Regularna kwartalna dywidenda! za trzy
|miesiące, kończące się 31-g0 marca, 1996!
ipo racie

I CZTERECH PROCENT
rocznie została wyznaczona do wypłaty i
19-g> kwietnia, 1926.
Pieniądze złożone do 3-70 kwietnia włącz.
nie będą oprocentowane od I-go kwietnia.

  

me-------...

m Plan miesięcznego oprocentowania
”f;-'] Pieniądze złożone przed lub w trzecim dniu |

. każdego miesiąca z wyjątkiem Swigt be-!
dą oprocentowane od pierwszego danego miesiąca, je-

śli pozostaną w banku do końca tegoż kwartału.

PROCENT KREDYTOWANY KWARTALNE
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' KWARTALNA: DYWIDENDA

4%

depozytarfuszom za trzy miesiące, kończące się 31-g0' marca,
1926 od wszystkich sum upoważnioych do według statutu,
nio przewyżekając sumę plęć tysięcy (5,000) dolarów 1 będzie
płatną z dniem 20 kwietnia, 1926, 1 potem. :

Pieniądze zdeponowane do 3-g0 kwietnia, 1926 whg-
cznie, będą pobierały procent od 1 kwietnia, 1926

- THEO,_SCHORSKE, Skarbnik A. KOPPEL, Preres

Procent wedlug rocznij
raty -* kred

będzie
owany

 

 

Procent kredytujemy kwartalnie
PIENIĄDZE ZOEPONOWANE w DNIU LUB PRZED TRZEGIM
DNIEM -ROBOCZYM KTOREGOKOLWIEK MIESIĄCA BĘDĄPRZYNOSIŁY PROCENT 00 PIERWSZEGO KA2DEGO MIESIĄCA

  
 

THELINCOLN SAVINGS BANK
OF BROOKLYN 

 

Założony 1866 |
Główne Biuro -. Filia581 Broadway 1 Bowrum St. 12 Graham Av. blisko S'way

$1. - Otwiera Konto - $1,
Ostatnia stopu procentowa wynosiła

CZTERY I PÓŁ (4%%) PROCENT
procent i procent od. procentu dopizywane są kwartalnie

Przesyłka pieniędzy do wszystkich krajów po niskich
Wkładki do banku przez pocztę

    

 

sionego przezMontecuculi nad Turkami, w ro 2480 Grand Concourse 36 "BeE "S; PREBDZIALY OGNIOTRWAZE664. Bank otwarty w poniedziałki i piątki wieczorami od godziny 7 do 6. Ges. M. Dowher Charis» Prasy
(Ciąg dallzy W) » a Fordham'a Przyjacielski Bank Kapitał przeszło $7,000,000
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ZNOWU CHMURY

Donoszą nam z Warszawy, że nad gabi-
netem p. Skrzyńskiego zawisła znowu chmu-
ra rozłamu i przesilenia. Mniejsza o przyczy:
ny, obchodzić nas musi sam fakt, że psuje się
maszyna i że w jednem miejscu naprawiona,
w drugiem pęka. w

Teraz dla rozmaitości grozi koalicji mini-
ster skarbu Zdziechowski. Chce on koniecznie
zredukować pensje urzędnikom, które i tak są
głodowe, aby na tych mizernych osza'ędno—

ściach poprawiać finanse i równoważyć bud-

żet państwa.

pzd: jak zalatwi sig nawet zatarg ze Zdzie-

chowskim, to czy nie będzie natychmiast set-

ki innych?
Tyytus Czaki w organie Związku Strze-

leckiego „Strzelcu"", nazywa Polskę obecną do-

mem swawoli. Każdy działa na swoją rękę, a

niema na czele tej idei, która naród wyprowa«"

dziłaby z choasu i warcholstka.

Któż ideję tą może podnieść i nią naród

za sobą pociągnąć?

  

  

Odpowiada na to Tytus Czaki:

Człowiekiem, który naszą ideę najlepiej
rozumie -- jest ten, który ją stworzył, który
ją zasiał w duszy narodu, a nas nauczył, j‘ak

wcielać ją w życie. Idąc za Jego wskazania-

mi, czynimy to, co leży w granicach naszej

możliwości. Ale gdy do tych granic dochodu--
my - oglądamy się bezradni, wołając z kolei:
wyprowadź nas z domu swawoli!

Wołanie nasze byłoby słuszne, gdyby
Marszałek stał na czele państwa lub choćby
armji. Ale swawola polska, ta sama, która sta-
wia przeszkody pracom naszym - zamknęła
dostęp do pracy dla państwa również i temu,
który wprowadził je z domu niewoli, Wola-
nie nasze nie odniesie skutku, póki trwa stan
dzisiejszy, póki swawola rządzi Polską. Glos
nasz jest słaby i nie zaważyna szali, jak dłu-
go nasze ezyny nie przerosną tych sił, które
uznaliśmy za kres naszych możliwości. Idea
nasza jest niezniszczalną. Z idei tej zaczerp-
nęliśmy siłę, o której dziś już mówimy, że
zniszczyć jej nie pozwolimy. Z idei tej czer
pali siłynasi poprzednicy, którzy krwią swo-
ją w szeregu powstań znaczyli szlaki walk o
wyzwolenie Polski. Ta sama idea zespoliła
grupkę legionistów, którzy wbrew wszelkim
rachubom i wbrew swawoli rodaków, ze
swym Wodzem na czele wyprowadzili Pol.
skę z domu niewoli. W pochodzie swoim, nie
zawsze sądzonem im było zostawać pod bez-
pośrednimi rozkazami swego Komendanta. To
co złączyła idea, nie zdolne były rozdzielić
ani mury Magdeburga, ani karne dywizje c. i
k. armji na froncie włoskim, ani opozy jeńców
Benjaminowa, Szczypiórnny i inne. Siła tej
idei potrafiła ich skupić ponownie wszystkich
w szeregach walczących i zdecydować osta-
tecznie o zwycięstwie.

A gdy dzisiaj Polskę wyrwać chcemy z
domu swawoli - w idei naszej znajdziemy
źródło siły, które jest większe, niż nam się
niejednokrotffe zdaje. Trzeba tylko dat so-
bie sprawę z tego, że chwila dzisiejsza wy-
maga od nas większego wysiłku, niż dotąd.

Mury Magdeburga nie przeszkodziły Ko-
mendantowi wyprowadzić Polski z domu nie-
woli - mury Sulejówka nie przeszkodzą Mu
wyprowadzić jej z domu swawoli ,ale wysiłki
nasze muszą być równe wysiłkom naszych
poprzedników, nie oglądających się na po-
moc tych, którym rzucili w twarz, najdum
niejszą, według słów Marszałka, pieśń, jaką
Polska w tej epoce stworzyła:

Nie trzeba nam od was uznania,
Ni waszych mów, ni waszych tez,
Skończyły się dni kołatania
Do waszych serc, do waszych kies!

Takie przekonanie jak wśród Strzelców
panuje dzisiaj wszędzie w Polsce. -

„Wyprowadziłeś nas z domu niewoli -

wyprowadzi nas z domu swawoli"...

Ale słusznie zaznacza jednocześnie re-

daktor „Strzelca", że „wysiłki nasze muszą

być równe wysiłkom naszych poprzedników".

Bo oto dzisiaj jak i w roku 1914 społe-

czeństwo w swej całej masie będzie wzdychać,

będzie narzekać i wybawiciela wzywać, ale sa-
mo woli... czekać.

Wzdych

 

zaś l i wycze

Kiwaniom, Pdsudakiema 'powrotu do wladss

ułatwić się .nie do

  

Najciekawsze bowiem w Polsce sytuacja

jest ta, że miljony ludzi noszą na ustach na-

zwisko: Piłsudski - lecz ludzie ci pragną

by Piłsudski sam stanął do walki, sam

"nym sposobem odniósł zwycięstwo, a oni póź-

niej przyszliby, domagając się udziału w zdo-

byczy. R
Tytus Czaki przypomina wczas, że jeżeli

społeczeństwo chce zwycięstwa i zdobyczy,

niech działa, i niech składa ofiary.

 

CHORE SZPITALNICTWO

Brak planu organizacyjnego i system o-

szczędnościowy doprowadziły do tego, że wie-

le oddziałów w nowojorskich szśtnlnch miej-
skich według tego, co mówi Komisarz Zdro-
wia Harris „przedstawia szczególnie smutny
widok", według tego co mówi przewodniczą
cy w miejskiej komisji budżetowej p. McKee,
ma pewne podobieństwo do beczek śledzi. We-
dług tego zaś co powiada sam major Walker
psu na budę by się nie zdało. Wtych warun-
kach szpitale słają się „miejscem bardzo nie-
zdrowem". Tak niezdrowem, że wątpliwem
jest nawet by nowe kredyty na szpitalnictwo
miejskie, spreliminowane w sumie pięciu mi-
ljonów dolarów, wyleczyły je z ciężkich cier-
pień chronicznych.

wo w w

ALABAMSCY HULTAJE

Alabama, Brandon, prezes wydziału admini-
stracji stanowej pan L. A. Boyd, i naczelnik
więzienia Flat Top, gdzie krnąbny więzień, Ja-
mes Knox zmarł na dnie cysterny betonowej
po krwawej chłoście, - twierdzą zgodnie, że
więźniowie w stanie Alabama przepadają za
pracą w kopalniach i nieraz sami proszą, by
ich tam wynajmowano. Nie wszyscy jednak
więźniowie alabamscy odznaczają się tak szla-
chetnem zamiłowaniem do pracy na rzecz uko-
chanych bossów. Niektórzy z nich chętnie
kaleczą siebie umyślnie, by uczynić się niezdol
nymi do niej. A czynią to w ten sposób (jak
świadczą o tem raporty więzienne): przywią-
zują sobie do ręki czy nogi pałeczkę dynami-
tową i powodują wybuch. Po wyleczeniu z
ran są skazywani na chłostę.

wo w- w

OFIARY POSPIECHU

Luty okazał się naprawdę „lutym" dla
automobilistów i przechodniów nowojorskich
głównie skutkiem panującej w ubiegłym mie-
sigcu ślizgawicy. x

2247 osób uległo ciężkim obrażeniom cia-
ła pod kołami samochodów, względem w sa-
mochodach podczas kolizji. W 72 wypadkach
przejechani zmarli niezwłocznie po wypadku.
W styczniu było jeszcze gorzej: 119 osób prze
jechanych na śmierć 3902 osoby pokaleczone.
- w w w

*CZAPLE 1 SOKOŁY

Federalny administrator probibicyjny w
okręgu Ohio Michigan p. Porterfield, nie stro-
pił się bynajmniej, gdy zrobiono mu zarzut, że
posługuje się eks-kryminalistarni w tropieniu i
łowieniu bootlegerów, i krytykom swym o-
świadczył kategorycznie: „nie sądzę, by lepiej
nadawali się do tego nauczycielowie szkół nie-
dzielnych!" Pewno że kryminaliście łatwiej
jest „zwęszyć" bootlegera, ale, niestety, i boot
legerowi łatwiej się z nim „zwąchać" w razie
potrzeby.

* w %

PRZECIW REGISTRACJI CUDZOZIEMCÓW

Członkowić komisji imigracyjnej w Kon-
gresie wysłuchali wczoraj - prawdopodobnie
nie bez przyznania w głębi ducha mówcom ra-
cji - opinii dwóch przeciwników przymuso-
wej registracji cudzoziemców. Jeden z nich-
p. Francis Fisher Kane z Filadelfji, były pro-
kurator okręgowy, przemawiając w imieniu
American Civil Liberties Union, zaznaczył, że
bill Aswell'a stworzylby system szpiegostwa i
zastraszania, przeciwny tradycjom amerykań-
skim. Nie odpowiada tym tradycjom uważa»
nie cudzoziemców za coś w rodzaju krymina-
listów. -Objęcie registracją siedmiu miljonów
cudzoziemców byłoby przedsięwzięciem nie
tylko zbyt kosztownem, ale nawet niewyko-
nalnem, a z koni ści i iagnaé
za sobą i registrację obywateli.

Prof. Ernst Freund, b. prezes Towarzy-
stwa Opieki nad Imigrantami, wybitny praw-
nik chicagoski, zaatakował podstawy prawne
projektowanej ustawy, dowodząc, że nie odpo-
wiada brytyjskim i amerykańskim tradycjom
prawnym uważania człowieka za przestępcę,
pokąd wina jego nie została stwierdzoną.

Nieprzejednany kongresman Johnston o-
stro skrytykował tych nieproszonych kryty
ków ustawy, mającej być_ zbawienną w skut
kach.

WSTĘPUJCIE DO KOMITETÓW IMIENIA

 

 

 

JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO! . ,

 

 

w ATLANTIC City, w mieście o
którem możnaby śpiewać sło

wami włoskiej pi <enki z Neapo-
lu, że kto tam nie był, ten „nie
zna raju", mają w dalszym ciągu
odbywać się konkursy piękności,
z pewnemi jednak wyłączeniami
następujących kategoryj przedsta
wicielek płci nadobnej: 1) męża-
tek 2) piękności zawodowych 3)
rozwódek 4) wdów 5) panien
„nie mogących udowodnić, że
mają dobrą reputację". Wynika-
łoby stąd, że do konkursu mogą
stawać tylko panny, nie uprawia-
jące zawodowo swej... piękności,
a przeto absolutnie cnotliwe. W
tych warunkach otrzymanie na
konkursie nagrody świadczyć bę-
dzie o piękności nie tylko cieles-
nej ale i duchowej. Sędziowie
konkursowi będą mieli dwa razy
trudniejsze a i dwa razy odpowie-
dzialniejsze zadanie do spełnie-
mia na tych rewiach piękności
Pierwsza z nich odbędzie się w
drugim tygodniu września, gdy (*
będzie dość ciepło jeszcze by pan
nypiękne z wierzchu i od środka
mogły jeszcze paradować w stro-
jach kąpielowych, ale już i nie
tak gorąco, by członkowie jury
mogli ulegać atakom - porate
nia słonecznego

k 40 »

| WIDZIALEM wczoraj w jednym

Trzy takie powagi, jak gubernator stanu| z dzienników nowojorskich
piękny obrazek p. t. „W jaki spo-
sób Chapman będzie powieszo-
ny". Obrazek przedstawia do-
kładnie wszystkie szczegóły tech-
niczne nowego aparatu do wie-
szania bliźniego swego, skonstru-
owanego, trzeba to przyznać, -
bardzo dowcipnie. Mniej dowci-
pnym wydał się piszącemu sam
obrazek. Czy Chapman zasłużył
na szubienicę czy nie zasłużył, to
już inna sprawa. Ale: zachodzi
kwestja, dla jakiej pięknej racji
mają być męczeni i inni widokiem
tej dowcipnej szubienicy. Nie
myślę już nawet o krewnych ban
dyty, ale o lepszej części społe-
czeństwa, złożonej z ludzi, któ-
rzy nie mogą się uwolnić od my-
śli, że kara śmierci wogóle jest
barbarzyństwem a gapienie się
przez ciekawość na takie obrazki
dowodem całkowitego stępienia
uczuć _szlachetniejszych. -Jakież
to głupie i - obrzydliwe!

6 6 «

KRUK krukowi oka nie wydzio-
bie. Tak samo i biskup bi-

skupowi nie zrobi krzywdy. Bi-
skup Bast skazany w Kopenha-
dze na 3 miesiące więzienia za
sprzeniewierzenie 47,684 dolarów
przeznaczonych przez ofiarodaw-
ców na cele dobroczynne, „nara
ził się tylko państwu ale sympa-
tje kościoła metodystów są po je-
go stronie", jak zapewniają do-
stojni jego koledzy biskup Blake
z Paryża i biskup Nuelson ze
Szwajcarji. „Miłość i zaufanie po
wszechne, jakie zdobył biskup
Bast w Stanach Zjednoczonych,
nie pozwalają wątpić, jak kościół
w danym wypadku postąpi"-czy
tamy w komunikacie biskupów.
47 tys. dolarów! Czemże to jest
w porównaniu do admiracji po-
wszechnej! Czy warto nawet mó
wić o tem?

6 6 6

NIEJAKI pan M. Lefrak, mieszka
niec Brooklyna był świad-

kiem wzruszającej sceny.  Pod-
czas paradyirlandzkiej na Piątej
Ave. stał gruby i duży policjant,
a za nim mały i chudy patrjota
irlandzki, liczący wiosen dziewięć
czydziesięć najwyżej. Młody syn
Zielonego Erynu zawołał nagle
piskliwym głosem: „Hej, ty tam!
Nic nie widzę przez ciebie, zrób
mi miejsce". Policjant odparł na
to z tkliwym uśmiechem: „Z przy
jemnością" - i puścił chłopca
przed siebie, W dniu Świętego
Patryka dzieją się cuda na ziemi,
o jakich się nie śniło fil

"P. L. uważał za właściwe podać
ten fakt do wiadomości
nej wraz z numerem owego poli-
cjanta o anielski p ien}

+ 6 +

A absenteizm podczas wybo-
rów federalnych w Australji

w dług nowego prawa obywatele
opieszali karani są grzywną w
wysokościdziesięciu dolarów. Od

Dlaczego ustąpił z gabinetu Moraczewski i warunki, na któ-

rych zajął jego miejsce Berlicki - Opozycja potępia

sacjalistów, ale ci twierdzą, że zgodzili się na koalicję,

by ratować Polskę,
 

(Pisze W. Bojan Błażewicz) .

Pisałem już o stosunku Pol-
skiej Partji Socjalistycznej do ko-
alicyjnego rządu :Skrzyńskiego
Jest faktem, że rząd ten bez po-
parcia i udziału socjalistów nie
utrzymał by się 24 godzin. Wię-
cej. opozycja głosi, że ideja tego
rządu pochodzi od b. prezesa Klu
bu Sejmowego P.P.S., a obecnie
ministra robót publicznych, Nor-
berta Barlickiego.

Faktem jest, że socjaliści go-
dząc się na wejście do gabinetu,
w którym większość ma prawica,
musieli mieć poważne ku temu
przyczyny, bowiem narazili się na
ostrą krytykę pozostałej lewicy i
wywołali niezadowolenie we wła-
snych swoich szeregach

Na parę dni przed przesileniem
gabinetu podczas mego pobytu w
Warszawie, uzyskałem audjencję
u ministra wówczas $obót publi-
cznych, posła Jędrzeja Moraczew
skiego. Był to okres bardzo go-
rący. Obiegały po mieście sen-
sacyjne pogłoski i oczekiwano
ważnych |wspadkow. -Szczegół
niej chroniczni
swoim żywiole.

Minister Moraczewski, z głową
obandażowaną po ciężkiej choro-
bie (karbunkuł i operacja). mi-
mo, że był bardzo zajęty, przy
jął mnie i dr. J. Vorzimera, któ-
ty osiedlił się na stałe w War-
szawie i jest reprezentantem „No-
wego Świata".

Minister Moraczewski przejęty
był kwestją donacji gospodarczej.
Jak wiadomo czytelnikom, prze-
dłożył on gabinetowi projekt za-
hipotekowania majątków zalega-
jących państwu z podatkiem i
parcie na tych hipotekach emisji
banknotów Banku Polskiego
Mówił nam z przejęciemo tym

projekcie. Wszystkie inne kwe-
stje stawiał na drugi plan, 'dowo-
dząc, że ratunek finansów Polski
musi być szybki i nie drogą nie-
bezpiecznych pożyczek -zagrani-
cznych, a oparcia się na własnych
siłach narodu. _* *

Było całkiem jasne, że ministra
Moraczęwskiego niewiele intere-
sująfnne sprawy, poza kwestją
finansową, i że wrazie odrzucenia
jego projektu, wystąpi z gabine-
tu. 1 istotnie za kilka dni, podał
się do dymisji.

Ale dymisja Moraczewskiego
spowodowana została nietylko od
rzuceniem jego planu finansowe-
go w gabinecie. Wystąpił on je-
dnocześnie z żądaniem umożli-
wienia Piłsudskiemu powrotu do
armii.

- Opowiadano mi w Sejmie, że
Moraczewski tak w sprawie pro- .
jektu 0 zahipotekowaniu majat-
ków, jak i Piłsudskiego wystąpił
bez porozumienia się ze swoim
klubem w Sejmie. Oto jeszcze je
den przykład, jak ministrowie w
rządzie p. Skrzyńskiego są zwią-
zani i nie mogą działać samodziel
nie: A trzeba tutaj zaznaczyć; że
w obu sprawach, Klub P. P. S.
nie był zgodny i do angażowanie
się w nie niechętny.

Zamiast więc ścierać się we
własnym Klubie, nie mając w
nim solidnego poparcia, Mora-
czewski wolał ustąpić.

Po ustąpieniu jego nastąpiła,
pewna konsteracja. P. P. S. sta-
nęła wobec trudniejszego oni kie
dykolwiek zadania. Co zrobić?
Czy wycofać się z koalicji i dać
upaść rządowi? A co dalej? Czy
z przesilenia nie skorzystają zwo
lennicy dyktatury z prawa i nie
urządzą zamachu stanu?
' Szereg dni trwał stan niepew-
ności. Klub P. P. S. wreszcie po-
stanowił Skrzyńskiemu szereg

żądań, jąc wy i
następcy na miejsce Moraczew-
skiego. )
Najważniejszem z tych żądań

było ie kredytu na roboty
publiczne w wysokości 50 miljo-
nów złotych, z celem zmniejsze-
nia bezrobocia i ponieważ na
miejsce Moraczewskiego wybrał

alarmiści byli w

  

 grzywny tej Ini są tylko
kobiety, mające dzieci przy pier-
siach a prawdopodobnie i położ-
nice. Prawo to jednak na papie-
rze tak srogie w praktyce łagod-
niej wygląda. Z 6535 osób, po-
„ciągniętych do odpowiedzialności
za uchylenie się od udajału w wy-
borach tylko 195 osób musiało
zapłacić grzywnę w minimalnej
Wysokości. Reszta wykręciła się
sianem, z tejopresji wyborczej.

 

 

Klub P. P. $. Barlickiego, nie fa-

SZYJĘ
NA

zamówienie FUTRA
oraz sprzedaję gotowe

Przeróbki i reparacje takowych,
przyjmuje pracownia kuśmierska

* A.ROŻEK
1298 LEXINGTON AVE.

pomiędzy 87 i 88 Sta.
Telefon: Lenox 6461.

chowca, zażądał utworzenia sta-
nowiska wice-ministra, którym
mógłby być człowiek odpowiedni
do aktualnego prowadzenia re-
sortu robót publicznych. Warun-
ki te zostały ostatecznie przyjęte
i przesilenie zażegnane

Barlicki objął tekę ministra ro-
bót publicznych,'a wice - mini-

| strem został mianowany inż. A.
| Hausner ze Lwowa, poseł z Klu-
| bu P. P. $

| Przed samym odjazdemz War-
szawy, uzyskałem audjencję u no
wego ministra

„Wiem - oświadczył minister
Barlicki, - że stanowisko nasze

, i polityka nie wszystkim się po-
, doba. Ale nie mieliśmy wiele do
wyboru, Uważam, że obowiąz-

| kiem naszym było zgodzenie się
na koalicję, poprostu dla ratowa-
nia państwa

Powiadają mi, że P. P. S. tra-
ci zaufanie w masach. Ale czy
kwestja partji niejest mniejszą
niż kwesta państwa! Sytuacja
nie jest pomyślna. Ze wszyst
kich stron grożą niebezpieczeń-
stwa. Ci, którzy nas krytykują,
że jesteśmy w rządzie, niech da-
dzą lepsze wyjście z sytuacji"

Moraczewski i Barlicki, to dwa
odmienne poglądy, a przynaj-
mniej dwie różne metody działa-
nia w osiągnięciu celu.

 

Moraczewski chciałby sięggć
do źródła i od podstaw zacząć
uzdrowienie. Jego wniosek o po
wrocie Piłsudskiego do armii,
właściwie godzi w koalicję, bo
każdy wie, że to pociągnęłoby za
sobą pewne konsekwencje. Z
drugiej strony,, Moraczewski jest
zdania, że sanacje gospodarcze
pod hasłem oparcie się na wła-
snych siłach może liczyć na po-
wodzenie tylko wtedy jeżeli na-
ród do rządu będzie miał pełne
zaufanie, a to jest możliwe tylko
wtedy, gdy do władzy wróci
Marszałek Piłsudski.

Miinster zaś Barlicki jest ra-
czej zwolennikiem pożyczki za-
granicznej. Wierzy w jej cudow=
na siłę, nawet przy obecnym rzą-
dzie i bez... Piłsudskiego.
Te różnice w zapatrywaniach

są w partji PFP. S. Opozycja w
łonie jej przeciw polityce Klubu
Sejmowego jest bardzo silna.
Opozycja ta twierdzi, że droga

na którą weszli politycy socjali-
styczni jest śliska i niebezpiecz-
na, bo oparta na  kompromisie.
który podkopuje zaufanie mas
robotniczych do swoich przywód
ców, a korzystają z tego komu-
niści i prawica.

Najbliższa przyszłość wykaże
najlepiej, czyje poglądy są słusz-
ne

Narazie można jedynie stwier-
dzić fakt, że Polska Partja Socja-
listyczna w obecnym kryzysie go-
spodarczym rzuciła wielką staw-
kę i ona trzyma w tej chwili w
rękach klucz sytuacji. Lecz czy
wygra - oto pytanie. 
 

". „SAMOPOM

15-go marca b. r. w Polskim

Domu Narodowym w New Yor-

ku odbyło się posiedzenie roczne

Tow. „Samopomoc Polska" w o

becności *Zarządu i członków

Tow., oraz delegatów następu-

jących towarzystw: Ligi Kobiet,

Marji Konopnickiej, -Mandolini-
stów, Czachowskiego, Moniusz-

szki, Wolnej Polski, Polskiego

Demokratycznego Klubu, Klubu

Demokratycznego Polek i Soko-
ła Polskiego gniazda Nr. 7, na
którem jednogłośnie uchwalono,
że Tow. „Samopomoc Polska",
posiadające rządowe pozwolenie
(charter), jako instytucja dobro-
czynna jest niezbędną i istnieć
musi. _Obowiązkiem więc każ-
dego Polaka, każdego polskiego
towarzystwa, oraz całego społe-
czeństwa polskiego poprzeć mo-
ralnie i materialnie towarzystwo,
zadaniem którego jest niesienie
potrzebującym. Polakom materja!
nej pomocy. _Następnie został
wybrany nowy zarząd: towarzy-
stwa na przeciąg jednego roku.
Delegaci Towarzystwa Ligi Ko-
biet i Polskiego Klubu Demokra
tycznego złożyli po $10.00 jako
roczny podatek. Uchwalono rów
nież wypłacić z kasy Towarzy-
stwa Samopomocy wdowie p. Z.
Rylskiej, powracającej do kraju,
$25.00 jednorazowej zapomogi.

Podając powyższe do wiado-
mości ogółu, nowy zarząd: To-
warzystwa -„Samopomoc _Pol.
ska" niniejszem uprzejmie zapra
sza członków" towarzystwa, sym-

OC POLSKA"

patyków, oraz delegatów wszyst
kich polskich towarzystw w New
Yorku i okolicy na posiedzenie,
które odbędzie się w poniedzia-
łek, dnia' 29-go marca, b. r. o
godzinie 8-ej wieczorem w Pol.
skim Domu Narodowym, 19-23
St. Marks Place w New Yorku.

Przy tej sposobności pragnie-
my zaznaczyć, że personel no-
wego zarządu zdając sprawę z
przyjętych obowiązków, chętnie
i szczerze zabiera się do pracy
z tem głębokiem przekonaniem,
że do celu dojdziemy, jeżeli tyl-
ko ogół, a szczególnie towarzy-
stwa przyjdą z pomocą moralną
- przez uczęszczanie na posie-
dzenia i materjalną - przez pla
cenie podatków i nadsyłanie o-
fiar. (Członek towarzystwa pla
ci podatek $1.00 na rok. , Posz-
czególne towarzystwo płaci po-
datek $10.00 na rok).

POLACY: Zakasajmy rękawy
i zabierzmy się wspólnie do szla
chetnej 1 zbożnej pracy, zbuduj-
my instytucję dobroczynną i pp-
stawmy ją na wyżynie swego
zadania, - a wtenczas _wśród
nas nie będzie głodnych i obdar

tych, nie będzie chorych matek

i bezdomnych dzieci, nie będzie

głodu i nędzy, nie _będziemy
wzbudzać u obcych litości, wten

czas dopiero na ulicach młasta
z głodu nie umrze i nie zemdle-
je żaden Polak.

Za Zarząd Tow. „Samopomoc
Polska"

Bronisław Żelski, prezes.

 

 
 
 

Praktyczne kureń wysczenii
Waka wiepolek
polskiego C.
emy otrzymanie
al zajęcia 8

JEDYNA TECHNICZNA SZKOŁA AUTOMOBILOWA
m się na, szofer, mechantka.

reomiewicek, Owernia,

niedzielę od 11 rano do 3 po południu.
New York Automobile School, 220 Becond Avenue, ndg 14th Street, New York Clty
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| UWAGA!

|

jowy wyrŚb

po cenach u

| LUKASEY &

| 200 Avenue B, blisko 12

UWAGA-

POLSKIE GOSPODYNIE

P na składzie świeże mięso, prawdziwy starokra»
kiełbas, szynek, kiszek, i róxnŁch innych wędlin,

SPRZEDAŻ HURTOWNA I DETALICZNA

Telefon: Lexington 3884.

UWAGA!

miarkowanyc

ORZECHOWSKI

-ej ul. -New York, N. Y.
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Podczas wystawy futer, urządzonej w Madison Square Garden,

 

 

panna Grace Getzler demonstrowała ten przepiękny ubiór, który
został odznaczony pierwszą nagrodą.

 

CLEVELAND, OHIO.
 

Rozbił sobie czaszkę w wypadku
automobilowym.
 

+ Jan Sikorski (lat 89, z pn. 9411
! Anderson Ave.) znajduje się w

szpitalu św. Aleksego z powodu
ran, jakich "doznał w wypadku
automobilowym. Jechał on auto-
mobilem ze swą żoną Anną, i zde
rzył się z tramwajem miejskim
na rogu Woodhill road i Mt.
Auburn Ave. W szpitalu okazało
się, że ma pękniętą czaszkę, Żo-
na jego doznała mniejszych po-
ranien. +
 

LANSFORD, PA.

Pożar powstały z niewiadomego
powodu zniszczył doszczętnie ga-
raż, należący do J. Mardini 1
Louis Carrigno, wyrządzając stra
tę właścicielom w wysokości
85.000.
 

# Niema widoku!
 

- Pan był w podróży?
- Tak, ja był na rajdu auto.

mobilowemu.

 

- Co pan tam widział?
- Co ja miał widzieć? Co tam

widzieć można? Góry zasłaniają
widok! : 

 KORESPONDENCJE

SYRACUSE, N. Y.

Sp. Bronisława Katarzyna
lbin

Wielki cios dotknął reportera
Nowego Świata Edwarda Albi-
na, który pracowa! w New Jer-
sey, gdy ukochana przez niego
matka Bronisława Katarzyna
Albin, rozstała się z tym świa-
tem po krótkiej, lecz ciężkiej
chorobie, na zapalenie płuc.

Znrarła urodziła się we wsi
Ryglice, powiat Tuchowski, Ma-
łopolska, wroku 1877.
Do Stanów Zjednoczonych

przyjechała w roku 1898 i po
zwiedzeniu szeregu miast Unji
zamieszkała w Syracuse, N. Y.,
w domu pn, 826 Richmond Ave.
Zgon jej był niespodziewany.

Lekarze szpitala Good Shep-
herd, w którym była na kuracji
stwierdaill (na dwa dni przed
śmiercią), że kryzys minął.
Tymczasem śmierć nieublagana
pilnowała swej ofiary 1 wyko-
rzystawszy odpowiedni moment,
chwyciła ją w swoje kościste
łapy. g
Zmarła pozostawiła po sobie

pogrążonych w nieutulonym ża-
lu męża Józefa, trzedh synów
Edwarda, Władysława 1 Jana,
dwie córki Ewę Albin i Marję
Lucas, wnuczkę, trzy siostry i
brata. Pogrzeb odbył się w
ubiegły czwartek. Niech jej
ziemia lekką będzie.

STAMFORD, CONN.

Z życia Polonii

 

Kolonja polska w Stamford,
Conn. liczy około 3,000 Polaków
na ogólną ludność liczącą 45,000
mieszkańcó *w.

Bardzo wielu z Polaków w
naszem mieście możńa zaliczyć
do zamożnych, lecz interesów
polskich na większą skalę tu
niema. Przemysł i handel pol.
ski ogranicza się do kilkunastu
sklepów spożywczych 1 trzech
sklepów bławatnych,. Praca w
fabrykach w obecnym czasie
idzie bardzo słabo.
szą fabryką w Stamford" jest
Yale and Towne Mfg. Co., która
zatrudnia przeszło 7,000 ludzi,
fabryka ta wgrabia zamki
wszelkiego rodzaju i zatrudnia
bardzo wielu Polaków; zarobki
są następujące: fachowiec prze- |)
ciętnie zarabia $36 do $40 tygo-
dniowo od sztuki, robotnik nie-
wykwalifikowany $21.

Inteligencji polskiej jest znie
koma garstka. Wobec tego Po-
lacy nie mają żadnego wpływu
w zarządzie miejskim, a szkoda
wielka, bo Polacy gdyby napra-
wdę chcieli zrozumieć jaką ko-
rzyść można mieć z tego, to sta-
raliby się, ażeby Polak był w
radzie miejskiej.
O Domu Narodowym znów ci-

sza, Prawda, że się buduje no-
wy kościół za $300,000, więc na
Dom „Narodowy pieniędzy nie
starczy, Może kiedyś, za lat

 

w dwadzieścia lub trzydzieści, jak '
nasze dzieci się wynarodowią, to
(„postawy Dom Narodowy, ale
|my widocznie do tego nie doro-
|śliśmy jeszcze. Smutne, ale
prawdziwe.

Był tu doktór polski, młody
1 zdolnylekarz, lecz wyjechał do
Wiednia na dalsze sutdja, teraz
jesteśmy bez polskiego lekarza,
potrzebny więc jest bardzo pol-
skl lekarz, doktór medycyny,
polski dentysta oraz polski ap.
tekarz i jestem przekonany, że
ludzie danej profesji mieliby w
Stamford powodzenie. |Jeteliby
który z panów doktorów intere-
sował się więcej szczegółowo w
danej sprawie, proszę zwrócić
się do mnie, a' z chęcią służyć
będę wszelką informację.

FR, EKSTOWICZ,
220 Ludlow St.

CHESTER, PA.

Odezwa do Polonii!

Rodacy i Rodaczki!
Były Komitet Stypendjalny, a

obecnie Komitet Fundacji Koś-
ciuszkowskiej, który istnieje tu
już od dwóch lat, dzięki po-
parciu go przez Polonię tutejszą,
zawsze wywiązuje się dobrze ze
swego zadania.
Z zasiłków Fundacji Kościusz-

kowskiej otwieramy placówkę
„Polskiego Uniwersytetu Ludo-
wego", zadaniem której będzie
tłumaczenie znaczenia różnych
rzeczy z punktu widzenia nauko-
wego, zapomocą publicznych wy-
kładów lub odczytów popular-
nych, wygłaszanych z różnych ga
łęzi: wiedzy,
Lekcje P. U. L. rozpoczynamy

w przyszłą niedzielę, to jest dnia
28 marca, o godzinie 7 wieczorem,
na sali ob, Karczewskiego, przy
8 i Caldwell ulicy (na Eastside),
gdzie wydany będzie pierwszy od
czyt i tłumaczenie, czem jest P.
U.L. i jakie jest jego znaczenie
w naszem życiu spolecznem.

Na odczyty wstęp jest wolny

dla wszystkich,

O liczne i punktualne przyby:

cie, uprasza
 Komitet,
 

WWWMoller, dwa
bracia zamieszkal/ swego czasu w
Hagerstown, Md. będąc jeszcze w wie-
ku młodzieńczym połegnal się ser-
decznie 1 udali się w różne strony
świata w pogoni za szczęściem i suk»
cesem, nie przewidując trudności, któ.
re ich oczekiwały na dux-|Ma] dro-
dze życie, a

  
. Peter nie umial zań pio

między. Nadszedł jednocześnie czas,
gdy nie mógł on pracować jako ma-
rynarz z powodu podeszłego wieku i
braku sit. Lecz instynkt włóczęgostwa
nie opuszezał go ani na chwilę i sta-

ry już Peter podróżował bez pienię»
dzy po całym kraju nie mając cza»

sem na kawalek suchego chleba, 

  

    

Oberwany włóczęga odnajduje swego brata-

miljonera po 40-letniej rozłące

 

  

  

  2, Peter" będąc włóczęcą
dzenia, zapisał się do marynarki 1 w
ciągu długich lat podrótował po sie»
dmiu morzach, zwiedzając nafber-
dziej odległo zakątki świata. Praco-
wał on na barkach, na statkach ża»
głowych 1 na parowcach. Morze nie
dało muł nie oprócz mamy barwnych
przygód.

    4. Wszyst "Zależy już przee
selobcl. Przechodząc pewnego dnia
przez miasteczko w stanie Maryland
dowiedział się on, żo brat jego jest
bogatym przemysłowcem 1 że zamie-
szkuje w tym mieście. Bracia spot»
kali się na reszcie, lecz w fakta od-
miernych warunkach od chwili ich
rozstania. .
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gazową, która

Pani Sophia Sapo fest ofiarą korackiej taktyki

policji w Passale. Podczas ostatnich rozruchów

* rostała ona poważnie zranioną przez bombę

wybuchła w nieznacznej odle› -

głości od miejsca, w którym znajdowała się

ofiara rozruchów. Widzimy ją na rycinie w

twoim domu w towarzystwie mężs.
  

 

  

 

 
  

 

 

Na rycinie widźimy prace prowadzone przy budowaniu nowej linji kdd'WemnEJ na Central

Park West 1 rogu Sej ulicy, *

C ZECHO-SŁOWACJA __

Minister dr. Edward Benesz o

neoslawiźmie

PRAGA, (CEPS). - Minister

doktór Edward Benesz, który w

ostatnim czasie zajmuje się sy-

stematycznem naukowem studjo-

waniem problemu słowiańskiego,

publikuje w nowym numerze mie-

sięcznika „Słowansky Prehled"

obszerną rozprawę o neoslawiż-

mie, która jest dalszym ciągiem

niedawno opublikowanych uwag

0 panslawitmie. Ze względu na

to, że neoslawizm był ostatnią fa-

zą słowiańskiej polityki przed woj

ną i jest do dnia dzisiejszego te-

matem częstych dyskusyj, rozpra=

wa dra Benesza ma znaczenie

bardzo aktualne.

W swej rozprawie minister Be-

nesz konstatuje, że klęska Rosji

carskiej w wojnie rosyjsko - ja-

pońskiej 1 rewolucyjny ruch we-

wnątrz tego państwa w roku

1905 spowodował zwrot w po-

głądach na problemy polityki sto-

wiańskiej. W Rosji po pierwszej

rewolucji wysunął się na przód

problem narodowościowy, albo-

wiem wtedy Rusini, Białorusini i

Litwin! wypowiedzieli się za ideą

federalistyczną. W Rosji z jed-

nej strony wzrastał liberalizm, z

drugiej zaś strony niektóre koła

polityczne przygotowywały się

do walki przeciw federalistycznej

fel w zagranicznej polityce Ro-

sj i Austrji, w latach 1906-1907,

na pewien czas objawiła się chęć

prowadzenia międzynarodowej

polityki po myśli wzajemnego po-

rozumienia zwłaszcza w kwęs-

tjach bałkańskich. Z tego nastro

ju w słowiańskich kołach zrodzi-

ła się nowa ideologia słowiańskiej .

polityki, której bronił zwłaszcza

czeski polityk dr. Kramarz, a któ-

ra później wykrystalizowała się

W t. zw. neoslawizm. Neoslawizm

wystąpił z następującym progra-

mem: przeciw groźnie wzrastają-'

cej politycznej, gospodarczej, woj

skowej i kulturalnej sile Niemjec

należy wybudować tanię. Niem=

cy dążą do owładnięcia środkową

Europą, Przednia Azją, Turcją;

Austro - Węgry są bezwładnem

parzędzjem w całej polityce trój-

przymierza. Należy pracować po

zytywnie nad wzmocnieniem po-

litycrnem | gospodarczem Sło-

wian w Austro - Węgrach a w

ten sposób wywołać wewnętrzne

zmiany po myśli federalizmu, któ

ry im da większość i przewagę;

w ten sposób będzie można odłą-

czyć Austro - Węgry od Niemiec,

rozbić trójprzymierze 1 na jego

miejsce stworzyć „porozumienie

Austro - Węgier z'Rosją, i w ten

sposób stanąć na drodze Niemiec

 

ny rozwój także Stowianom bal-

kańskim przy wzajemnej współ-

pracy Rosji i Austro - Węgier.

Inicjatorami neosławizmu stali

się dr. Kramarz i generał Woło-

dimirow, tak jak torował drogę

temu ruchowi rosyjski publicysta

Wsewolod Swatkowskij, który w

głębi serca swego by! panslawi-

stą, choć znacznie liberalniej zo-

rjentowanym niż znany mówca

panslawistyczny Danilewskij. Na

temat programu neoslawizmu pro

wadzono najpierw wielką dysku-

się w prasie, następnie omawiano

pojedyńcze problemy  słowiań-

skiej polityki na różnych obra.

„dach we Wiedniu, Krakowie,

Warszawie i Petersburgu. Gdy

obrady w Petersburgu wypowie-

działy się zupełnie jednomyślnie

za neoslawizmem, za pogodze-

niem się z Polakami i współpracą

z Ukraińcamioraz za obroną prze

ciwko niemieckiemu „Drang nach

Osten" postanowiono zwołać na

12. czerwca 1908 ro Pragi przy-

gotowawczy kongres słowiański,

który równocześnie miał być ucz=

czeniem jubileuszu pierwszego

słowiańskiego kongresu w Pradze

w roku 1848. Już wtedy jednak,

przeciw postępowym słowiańskim

żywiołom występowali na wido-

wnię stanowczo także działacze,

należący do starych słowianofil-

skich kół, jak hrabia! Dobrynski

i inni.

Praski kongres, który miał być

kongresem przygotowawczym, od

bywał się w dniach od. 12.-17.

czerwca 1908. Udział brały wszy

stkie narodowości słowiańskie z

wyjątkiem łużyckich Serbów.

Wśród delegatów nie było jed-

nak przedstawicieli poznańskich

Polaków, galicyjskich i ukraiń«

skich Małorusinów i węgierskich

Słowaków. Udział "w kongresie

był bardzo liczny. ~Z Rosjan by-

li obecni: Maklakow, książe

Lwów, ; Bechtierew, z Polaków

Dmowski, Stanisław Grabski,

Zdziechowski, ze Serbochorwa-

tów Porkowicz, Radicz, Kumanu-

di, ze Słoweńców Hribar, Woś-

njak, z Bułgarów Bobczew, z Cze

chów Kramarz, Scheiner; Szra-

mek, Masaryk, prócz wielu in-

nych. Pierwszym i głównym ha-

słem zjazdu było porozumienie

Słowian na podstawie uznania ró«

wności, swobody i samoistności

każdego narodu "słowiańskiego.

W rezolucji zjazdu podkreślono

także, że idea słowiańskiego zbli-

żenia jest ideą żywotną, twórczą,

i że porozumienie między słowiań

skiemi narodami można osiągnąć

tylko za pomocą uznania i prze-

cia każdego narodu. Pod wzglę-

dem praktycznym zjazd starał się

załatwić problem zgody słowiań-

skich narodów, zwłaszcza Pola-

ków z Rosjanami.

Ta pokojowa tendencja zjazdu

była pod względem politycznym

usunięciem niektórych trudnych

problemów, które zjazd pominął

milczeniem, Mimo tego nie brak

było na zjeździe tonów dyshar=

monijnych, albowiem niektórzy

przedstawiciele carskiego regi»

me'u, oświadczyli jawnie, że nie

chcą przychylić się do żądań Po-

laków i Ukraińców. _Pokojowa

polityka zjazdu nie była wogóle

w zgodzie z sytuacją. -

nie podkreślano, że zjazd nie

chce podcinać tronów, rozbijać

rzesze i państwa, ale przy tem

ani dr. Kramarz ani Roman Dmo-

wski, chociaż na zjeździe oświad-

czyli się za status quo, nie mogli

stać po stronie Austro - Węgier,

ani za Rosją, które miały prowa-

dzić ich politykę. Dlatego też

neoslawistyczny program był już

w zarodku mylny. Jasna koncep-

cja postępowej polityki słowiań-

sklej nie mogłą nigdy pogodzić

się z istnieniem Austro - Węgier

i Rosji w ich przedwojennej for-

mie. To uświadamiał sobie ja-

sno Swatkowskij, który w swej

ideologii doszedł do rozkładu Au-

stro - Węgier na części narodo-

wościowe, wkońcu do panslawi-

stycznego imperjum.  Neoslawi-

styczna polityka była niemożliwa

z względu na Jugosłowiań, -Każ-

de porozumienie Rosji z Austro-

Węgrami, które zjazd przyjmo-

wał, mogło być uskutecznione je-

dynie na koszt dążeń bałkańskich :

Słowian, tworząc z nich przed-

miot handlu między obydwoma

mocarstwami i nie mogło być za-

łatwieniem, ale tylko odsuwaniem

problemu. _Neoslawizm / opierał

się jedynie o siłę liberalizmu i to

właśnie w czasie, gdy rola libe-

ralizmu w Europie miała się ku

końcowi. -Lepsze pojmowanie

europejskich stosunków i ideowe-

go rozwoju filozoficznego na po-

czątku XX. wieku byłoby żądało

problemu słowiańskiego inaczej

pojętego, głębszego, bardziej re-

wolucyjnego, bardziej demokra-

tycznego, realistyczniejszego. To

czuł i rozumiał z uczestników pra

skiego kongresu profesor Masa-

ryk - dlatego też w neoslawizm

nie wierzył i niedługo po pras-

kim zjeździe od. niego odstąpił,

niczego od całego ruchu nie o-

czekując.

Rozwój dziejowy i wojna świa-

towa rozstrzygły nie tylko na nie
 

 na wschód i źliwić swobod-  

p d zasady ró p korzyść tycznego, ale

wnienia i swobodnego rozwojw| także przeciw neosławistycznemu

dowego oraż kul go ży | p i. Rosia i Austro-We- .

 

 

o-- 05)
STRONICA

gry, z któremi liczono się na pra-

skim zjeździe w r. 1908 jako z

politycznym pewnikiem. znikły

za 10 lat z widowni dziejowej.

Przy końcu swej rozprawy mi-

nister dr. Benesz reasumuje swój

pogląd na współczesną politykę

słowiańską. Podkreśla, że żad-

na rzeczywista polityka słowiań-

ska nie data się prowadzić popro-

stu bez przemyślenia praktycz-
nych następstw politycznych. Te
mogły być dla każdej_r;eczywł-
stej polityki słowiańskiej zawsze

tylko jedne a mianowicie: albo

zniszczenie terytorjdlnego status
quo i utworzenie dotychczaso-
wych granie i wytworzenie poje-
"dyńczych zjednoczonychjuodo-
wych państw słowiańskich. In-
nego wyjścia dla słowiańskiej po-
lityki nigdy nie było. Dlatego t.
zw. polityka słowiańska mogła
być albo tylko reakcyjna, polity
cznie prawdziwie panslawistycze
na, albo politycznie rewolucyjna,
t. zn. ściśle nacjonalną, wymaga-
jącą bezwzględnie samodzielności
i skupienia każdego słowiańskie-
go narodu, szukając jednak .punkł
tów stycznych między temi no-
wemi samoistnemi słowiańskiemi r
narodami, któreby się zgodziły
na prowadzenie wspólnej polity
ki międzynarodowej wobec. In-
nych państw. A ponieważ pan-
sławistyczna koncepcja była już
zgóry wykluczona, jako należąca
definitywnie do przeszłości, po-
została i pozostaje jedynie kon-
Polska a nowy komisarz
cepcja druga.

|.

WARSZAWA, (CEPS). - We
dług wiadomości, nadesłanej z
Genewy, rozpoczął nowy komi-
sarz Ligi Narodów w Gdańsku
swe urzędowanie dnia 1. marca.
Prasa polska o nowym komisarzu
wyraża się bardzo przychylnie, i
oczekuje, że dzięki jego czynno-
ści nastąpi nareszcie polepszenie
stosunków .polsko - gdańskich.
Zdaniem pism polskich posiada
komisarz van Hamel wszelkie da-
ne ku temu. Pierwszy komisarz
był przedewszystkiem dyploma-
tą, drugi żołnierzem, a trzeci pra-
cował głównie w administracji.
Na stanowisko wysokiego komi-
sarza w Odańsku nadaje się naje
lepiej prawnik, gdyż najważniej»
szem jego zadaniem jest tu roz-
wiązywanie najbardziej skompli-
kowanych zagadnień prawa mię-
dzynarodowego. Van Hamel po-
siada gruntowne wykształcenie
prawne, które prócz tego udosko-
nalit dzięki swej czynności w Li-
dze Narodów. W Lidze Narodów
miał on również okazję zajmować
się specjalnie sprawami polsko-
gdańskie.

Prace kodyfikacyjne ;! Polsce

WARSZAWA, (CEPS). - Nie
dawno odbyło się w Warszawie
wspólne posiedzenie komisyj pra= +
wniczych Sejmu i Senatu, na któ-
rym przewodniczący komisji ko-
dyfikacyjnej profesor Frydrych
złożył szczegółowe .spraworda-
nie z dotychczasowych prac. W
roku 1926 ukończoną zostanie ko
dyfikacja kodeksu karnego, w ro-
ku 1927 dokończy się procedurę
cywilną, prawo rzeczowe, prawo
karne, prawo obligacyjne oraz or-
dynację adwokacką. Po wykła-
dzie profesora Frydrycha odbyła
się debata, w której wyrażono u-
znanie wszystkim pracownikom
komisji, oraz zgłoszono wnioski,
dotyczące tempa pracy, czystości
języka i terminologii.

 

Czy św. Paweł dyktował swe
„listy stenografowi?

Na powyższe pytanie odpowia
da w swej rozprawie pewien cię
ty student uniwersytetu w Chi-
cago. We wstępie dowodzi, że
św. Paweł posługiwał się stend-
grafem, któremu dyktował swe
słynne listy. Jest bardzo praw-
dopodobne że jako obywatel
rzymski znaj system rzymskiej
stenografii, którą wynalazł sekre
tarz Cicerona Tiro, wedle imie-
nia którego nazwano w Rzymie
stenogratje _„Notae _Tironiae"
Muzeum -Brytyjskie _posiada
ponoć rękopis z 10-go stulecia,
w którym omawiany jest system
Tirona. Również w greckich pi-
smach znaleziono uwagi steno-
graficzne, jest więc bardzo mo-
źliwe, że św. Paweł, mówiący
po grecku, znał stenografję. --
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Wstępujcie do Komitetów

 

 

im. Józefa Piłsudskiego!
-

   



; 6 STRONICA_

 

 

 

 

 
JERSEY CITY 

ZIposiedzenia Klubu Demo-
«kratycznego Polaków na gó-

rach w Jersey City, N. J.
Dnia 23-go marca odbyło się

nadzwyczajne posiedzenie Klu-
bu Demokratycznego Polaków w
Jersey City, N. J.

Posiedzenie zagaił prezes klu-
bu ob, Cybula wykazując konie.
czną potrzebę budowy Domu
Polskiego, pod którego dachem
obywatele pochodzenia polskie-

|

 

W SPRAWIE
DROBNYCH
OGLOSZEN

udajcie się do najbliższej
, stacji w Waszym
twie, Jeżeli nie jest Wam
wygodnie przyjść do Ad-

   

  

 
 
 

NOWY SWIAT-TELEGRAM CODZlENNYPONIEDZIAIEK29 MARCA, (MONDAY, MARCH 29), 1926 =

Pork " z € dunt

Spraw K
Polski Detektys (Real Estate for Sole)

|

-WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY W
go mogliby się jednoczyć i bro-| mić swych praw obywatelskich.- Następny zabrał głos prezeskorporacji budowy Domu Pol-skiego, ob. Kośma, który dowo-dził, iż Dom Polski powinienistnieć nietylko jako ośrodek ży-cia społecznego i politycznego

 

Polonji tutejszej na wychodźtwie, alg także jako głównypunkt oparcia moralnego dladzieci polskich, które staną sięobywatelami amerykańskiemi.Dom ten będzie ogniwem łą-czącem ich z życiem ojczyzny,skąd jako rodowicie Amerykanie bronić będą interesów Pol-ski.Następiia przemawiajesz-; cze inni zacni obywatele, jako
|||
to Staniszewski, Karbuszewski,Cieśla i Zyskowski, którzy mó-wili o konieczności zakupywaniaakcyj przyszłego Domu Polskie-| go, gdyż akcje te, zabezpieczoneposiadłością ziemską, powinny
 

ministracji ..NPWEGO | się całkowicie znajdować w rę- mocą norweskiemu statkowi Pinto, tongcemn na morzu Północ.
ŚWIATA i kach. Polaków, nem. Olbrzymie bałwany nie przeszkodziły dzielnym  maryna-

Ns. s rzom uratować swoich tonących kolegów, których w liczbie 14-r; py modes Janak przewieziono na pokład Caspara | _.. ,
Stacja No. 6- |o zakupionej ziemi, wraz z za-

Polonia Photo Studio budowaniami na niej. Na razie
37 East 21-st Street

BRONX, N. Y.
Stacja No 3-

W. Steinberg
723 Courtlandt Ave. «

BROOKLYN, N. Y.

 

Stacja No.

Na rycinie widzimy przód okręta Caspar, który pośpieszył z po-

 

BLOOM
Zalntwie kryminaine 1
cywilne wprawy. .Pro-
cesowe obsługi. sówo-
stów -Giedarwa :w
wprawach famtljnych

RJ i W re-
M zie jakiego wypadku,

podajcie skargt do:
Bloom Detective Bureau
799 Broadway, New York City

Pokój 230, róg 110 Street
Telefon, Kruyrerant: 10%
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jedna z sal zostanie odrestauro-

wana, w której będą się czaso-

wo odbywać posiedzenia Komi-

tetu Budowy Domu.

Pierwsze posiedzenie we wła-,

snej sali odbędzie się dnia 28-g0

marca, o godzinie drugiej po po-

łudniu.

Późno wieczorem rozeszli się

członkowie klubu, dumni, iż pra-

Filth Avenue Graphonola Shop ]ca ich zaczyna wydawać zastu-
708-5-th Avenue

SOUTH BROOKLYN

Stacja No. 10-

Markowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPOINT

 

Stacja No. 13-

Fronczak Stationery Store

475 Vermont Street

EAST NEW YORK

Stacja No. 14-
Księgarnia Sablika
376 Oakland St.

GREENPOINT DOLNY
memes

Such No. 15-

Pszczoła Music Stora

153 Wythe Ave.,

NORTH SIDE

IRVINGTON. N. J:

Stacja No. 18-

Pani M. Szymkowska *

584 Grove Street

JAMAICA, L. 1. N. Y.

Stacja No. 1-
Felix Czarnecki
near ESTATE

107-06 Sutphin Blvd. -

ELIZABETH, N. J.

Stacja No 16-
JOHN PIPAŁA

163-3rd Street

JERSEY CITY, N. J.

No, 11-

«wa 1. Średnicki

491 Grove Street
---

Btacja No: 127
Lorczak

291 Grand Street

; MASPETH L. 1, N. Y.
Stacja No
niwmxsMLSlCSTORE

40 Grand S

NEW BRIGHTON. 6.1.
Stacja No.

L.Nadrutowskl
202: Jersoy «Street

NEWARK, N.'J.
' Staoja No. 2-

R. -
47 Jones Streetw. . 1

Stacja
8. Jagistio

180 Warwick Street

 

PASSAIC N. J.

112 Passaic Street

-= «n> PASSAIG, N. J. F
Stacja No. 20.

Suszek i Szewczyk
NOVELAY-COMPANY

104. Passaic St.

--ome

YONKERS, -N. ¥.
Stacfa No. 5-

-Michael Winskowski,
:426 Walnut Street
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„Chłopi Pionierzy". Pod tym tytu-
(łem wydana została w angielskim ję-
zyku bardzo ciekawa książka, w
rej autor szczegółowo opisuje Pol
ków i innych Słowian, oraz czem n
więcej. przyczynili się do bogactwa te-
gb kraju. Książkę tę każdy mote zo-
baczyć w prześroczach we wtorek dnia
30-zo marca o godzinie 8-ej wieczór,

li zebrań Polskich Baptystów
Jeraśy Ave. i 4-j ulicy. Nie

śórie tej jedynej. sposobności. -
Wstęp: wolny! (29)

ee

PASSAIC

Zawiadomienie członków

Komitetu Obrony Na.-

rodowej

L powodu braku adresów, za-

byłych Ko

mitetu Obrony Narodowej w Pas-

saic, przez łamy Nowego Świata,

aby raczyli przybyć na ważne w

ich sprawie zebranie, które się od

będzie w niedzielę, dnia 28 mar-

ca w izli ob. J. Maciąga, 40 -3

ulica, o godzinie trzeciej po po-

ludniu.

Obecność niżej wymienionych

osób pożądana:

St. Durski, Ant. Durski. Wacł.

Hampf, Leon Jackowski, Fran.

Kata, Paweł Kopała, Fr. Lata-

wiec, Lud, Pakulski, Józef Pu-

zło, W. Pluskowski, Mar. Rapce-

wiez, Paweł Rakowski, Wojciech

Soja, Ant. Sadowski, Stan, Trzein

ski, Jan Zassowski, Paweł Karp,

An. Dudek, Grzegorz Gugalski,

Wawrzyniec Małek, Józef Wig-

cek, Grzegorz Piekło, Stan. Pigu-

ła, Stan, , Chędenski, Wojciech

Nieradka, J. Białas, Michał Koby

larz, Stan. Chudzik, Tad. Burdzy,

Tobiasz /Trela, Michał Kudłacik,

Wiad. Fajgier, Jan Furtak, Kaz.

Dul, Józef Golenia, Piotr Dani-

szewski, Józef Pawlikowski, Jan

Cholewa, Antoni Dziedzic, Grze-

gore Sobiło, Michał Trzuskot, J6

zef Drozd, Ignacy Mazurkiewicz,

Józef Rachwał, Józef Nowak, Bar

tłomiej Nowak, Kaz. Chuchla, Fr.

Wilk, Kaz. Małkowicz, Jozef Tu-

paj, Piotr Dul, Stan. Chrząstek,

Fran. Łukomski, Józef Fajgier,

Michał Bieleń, Szczepań BaróB,

Jóżef Skawiński, Wojciech Fur-

tak, Jan Bródka.

Ci, którzy z powodu wyjudu z
Passaic, nie będą mogli przybyć
na powyższe zebranie, proszeni
są, aby nadesłali swoje. adresy
w jak najkrotszym czasie, do ni-
te) podpisanego, załączając 2c.
znaczek na odpowiedź.

Augustyn Piekło,
111 - 4th Street,

Passaic, N. J.

Kalendarzyk Zabaw
w naw JERSEY
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POSZUKIWANIA 7E STAREGO KRAJU

Amerykańskie Biuro Informacyj
ne (Foreign Language Informa-
tion Service), 222 Fourth ave-
nue, New York City, otrzymało
listy z kraju z prośbą o odszuka
nie następujących osób:

GADKOWSKI Antoni, syn
Franciszka,przed 15-tu laty mie
szkał w Phila.

GONDYNA Franciszek, syn Ja
urodzony w Bro-

dłach, pow. Chrzanów, - słu-
żył w armji Hallera.

CZYŻEWSKI Rudolf, także
siostry, Wanda i Alfreda, pocho
dzą z pow. Sochaczew - zamie-
szkiwali w New Yorku.

DĘBOWSKI Jan, ze wsi Gra-
jowe, pow. Wieliczka, przyjechał
do Ameryki w roku 1910 zamie
szkiwał. w Cleveland, Ochio.
PAKUŁŁA Paweł, urodzony w

Szopienicach, pow. Katowice,
Górny Śląsk - od roku 1902
mieszkał w St. Clair, III.
GÓRKA Jan, rodem z New

Yorku, podóbno mieszka w New
Yorku.
LINKIEWICZ Józef, rodem z

Litwy - podobno mieszka w
New. Yorku.
SAWCZUK Nikita, w Ameryce

od roku 1912 w Springfield,
Mase.
WOJNO Aleksander, liczy oko

ło 60 lat - w roku 1921 miesz-
kał w Beaver Falls, Pa.
UBRYCH Józef, podobno zamie

szkuje w Chicago, IIL. na Emma
Street.
BAŻAN Franciszek, przed woj

ną zamieszkiwał w Milwaukee,
Wis. '
PIASECKA Michalina z. do-

mu Czaplarska, urodz. w kolo-
nji Kawęckiej, córka Józety i Mi
chała.
WESOŁOWSKI Ludwik i Ja-

kób, podobno 10 lat mieszkają w
New Yorku.
BEDNAREK Racho, syn Felik

sa i Marjany,
MICKlEWfCZ Wacława, mąż

Edward i syn Wojciech podobno
zamieszkują na 22-ej ulicy.
ŚWIDERSKI Władysław, - w

Ameryce 19 lat.
SAMOTEJ Witold, podqbno

zamieszkuje w Brooklynie, N. Y.
SZYDŁÓWSKI Romual, w ro-

ku 1920 mieszkał w. West Virgi-
nia.
SOKOŁOWSKI Ludwik, Wła-

dysław i Bolesław.
BEDNARSKI Feliks.
KULCZYCKI Wladyslaw, J6-

zef i Bolesław,
RATCZARSKI Józef i Marcel.
SZAŁKOWSKI Jan, wrodzony

w. Warszawie.
URBANOWICZ Stanisław, syn

Barbary, dawniej
Buffalo, N. Y.
SZASZKIEWICZ Antonina to-

na Michała, ostatnio mieszkała w
Nicetown, Phila.
THOMAS Wilhelm, Karol i

Jan z: rodziców Michała 4 Karo-
iny.
THOMAS Rozalja, z męża Ja

worska, wszyscyurodzeni naBu
kowinie.
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A. Zieliński & Sons Co.
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Drobne Ogłoszenia

., obrót czeodniowy: pa o

Praca dla Kobiet.
(Help Wanted Female)
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(Stores for Sale)
 

Bargain-Dry Goods Store
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